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Wychodzi i rozsyła się dwa razy dziennie na Warszawę i na prowincję. W niedziele i święta 
uroczyste wychodzi tylko rano, w poniedziałki i dni poświąteczne tylko wieczorem.

ROK SZEŚĆDZIESIĄTY PIĄTY.
Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny. 8-ej rano do 8-ej 

wieczorem; w niedzielo i święta od godziny 10-ej rano do 1-ej w południe.

Ogłoszenia.
Reklamy?1: za jeden wiers» 

garmontovy albo jego miejsce 
pierwszy raz 25 kop., za każdy 
następny ran 20 kop.

Nekrologja: za jeden wiersz. 
15 kop.

Zwyczajne ogłoszenia: za je
den wiersz petitowy albo jego 
miejsce pierwszy raz 10 kop., 
każdy następny raz 8 kop.

Małe ogłoszenia: za jeden wy
raz pierwsny raz 2 kop., każdy 
następny r.tiz l!/-j kop.

Ogłoszenia do Kurjera War
szawskiego przyjmuje także Biuro 
ogłoszeń Rajchmana i Frendlera 
Ulica Senatorska 18.

— Jutro w kościele św. Marcina (po-augustjań- 
skim) rozpocznie się 40-godzinne nabożeństwo, któ
rego zakończenie w dniu 6-ym b. na., to jest w nie
dzielę, stanowić będzie konkluzję odpustu Pociesze
nia Matki Boskiej, rozpoczętego w uplynicną nie
dzielę.

Przegląd polityczny.
Zazwyczaj po zjazdach monarszych, których 

przedmiot i treśó okryta była nieprzeniknioną taje
mnicą, pojawiają się w tych lub owych dziennikach 
informacje, wyjaśniające najdokładniej słowo zagad
ki, z wszelki.emi pozorami autentyczności. Do iufor- 
macyj takich poważne organa prasy mało zazwy
czaj przywiązują wagi, najczęściej bowiem bywają 
one oparte na kombinacjach i domysłach korespon
dentów, nie wahających śię ogłaszać płodów swej 
własnej intencji i daru kombinacyjnego za najau
tentyczniejszą prawdę. Obecnie przecież jeden z 
dzienników lwowskich wystąpił z podobnemi rewe
lacjami, które zyskały następnie prawo obywatel
stwa w prasie europejskiej, zostały bowiem powtó
rzone przez poważne organa wiedeńskie.

Według tego zatem źródła lwowskiego na zjeździć 
kromieryskim stwierdzono:

1) Bezwarunkową wspólną dążność do utrzyma
nia pokoju świata.

2) Pokojowe usposobienie Rosji, która usuwa i 
załatwia kwestję azjatycką.

3) Niemożność przymierza politycznego anglo-tn- 
reckiego. Misja sir Drummonda może się tylko od
nosić specjalnie do sprawy afrykańskiej.

4) Porozumienie się trzech cesarstw co do wspól
nego, jednakowego postępowania we wszystkich 
kwestjaeh międzynarodowych. j

5) Wzajemne zapewnienie pomocy politycznej 1 
trzech mocarstw, w celu zwalczenia socjalizmu i a- ; 

'narchizmu.
6) Wzajemne zapewnienie, iż żadne z trzech 

państw bez wiedzy dwóch innych nie zawrze przy
mierza politycznego z czwartem państwem, a gdyby 
podobne przymierze zawrzeć chciało, lojalnie i szcze
rze dwa inne państwa o tem zawiadomi.

7) Osobista interwencja i przyjaźń monarchów 
stanowić będzie rodzaj najwyższego trybunału, któ
ry strzedz będzie trzy państwa od wszelkich zkąd- 
kolwiek grozić im mogących niebezpieczeństw, po
nieważ monarchowie będą się zaw-sze otwarcie po

rozumiewali, co położy kres wszelkim niepozozu- 
mieniem.

8) Wspólne zapewnienie status quo i poszanowa
nie traktatów istniejących.

9) Uznanie, iż cesarz niemiecki, jako równy przy
jaciel, quasi primus inter pates, jest naturalnym w 
razie różnicy zdań arbitrem.

10) Zawiązane stosunki są osobiste, zupełnie bez- 
przymuscwe, bez żadnych form państwowych, pole
gają na dążności woli i przekonań, oraz na wzaje- 
mnem zaufaniu trzech monarchów. Mają jednakże 
wielką doniosłość polityczną, ponieważ kierujący 
ministrowie są wiernymi wykonawcami woli Mo
narchów.

Za dokładność nie na ras spada odpowiedzialność 
w każdym razie jednak przyznać musimy, iż gdyby 
nawet cały powyższy program był tyiko kombinacją 
czyli domysłem, jest on skreślony tak trafnie, iż w 
żadnem z trzech moeaistw żadnego prawie punktu 
nie potrzebowanoby się wypierać. Wzajemny stc- 
suneu trzech cesarstw ujęty tu jest w punkta, które 
go odzwierciądlają wiernie, czy zaś mocarstwa kre
ślące tylko ogólne zarysy swojej polityki specjalnie 
dotknęły stosunku pomiędzy Anglją i Turcją i sta
nowczo zadecydowały, iż misja sir Drummonda 
Wolffa ma być zamkniętą wyłącznie w afrykańskich 
granicach, o tem zapewne dowiemy się niezadługo.

To pewna, że w Konstantynopolu z dwóch stron 
został wymówiony wyraz „przymierze”, który sto
sownie do powyższego propramu był zupełnie nie na 
swojem miejscu i jeżeli ten program ma być stanow
czo wykonanym, może horyzont polityczny mniej 
lub wiecej niepokojąco zachmurzyć

Q.

Spółki hodowlane,

Coraz częściej spotykać nam się przychodzi obe
cnie z nawoływaniami do podniesienia krajowej 
hodowli, nietylko przez uszlachetnienie ras, ale co 
najważniejsza przez handel produktami zwlerzęce- 
mi w bardziej prawidłowej i korzystnej formie.

Projektom tym z tego względu rokować możemy 
praktyczne urzeczywistnienie, że rolnicy jednomyśl
nie odczuli potrzebę eksploatacji tych gałęzi pro
dukcji rolnej, które do tej pory tak jak w uśpieniu 
były. Zwrot ten przypisać należy poplocbowi, wy

wołanemu deprecjacją cen zbożowych i szkoda że 
potrzeba było aż takiego motywu do poruszenia za
niedbanej produkcji i źeśmy wcześniej nie zrozu
mieli, iż jednostronna gospodarka zbożowa wcze
śniej lub później doprowadzić nausi do zachwiania 
równowagi budżetów rolnych.

Żs jedr.ak lepiej późno jak nigdy, dobrze że choć 
teraz zaczynamy chwytać się tej deski ratunku, ja
ką śmiało za środek podżwigniccia rolnictwa wska
zują nam potrzeby własnej konsumeji i kierunki 
gospodarstw zagranicznych, na jakich niejedno
krotnie wzorować nam się przychodzi.

Hodowla, jako źródło ważnego bardzo doehodu 
rolnictwa, ma dwa przed sobą cele: a) produkcję 
zwierząt do reprodukcji; b) produkcję przetworów 
zwierzęcych pod formą mięsa, masła, mieka itp.

W jednym i drugim kierunku małośmy jeszcze 
bardzo zrobili, jednej i drugiej drogi teoretyczną 
zasadność i praktyczną wykonalność poznać nam 
wypada.

Że hodowla reproduktorów ras czystych jest po
trzebną, dowodzić tego byłoby zbytecznem, jako 
potrzebna zaś musi być korzystną. Nie wchodzimy 
tu w roztrząsanie, jakie rzeczy byłyby w warun
kach naszego klimatu i produkcji najodpowiedniej
sze, jest to bowiem kwestja zupełnie odrębnej na
tury, chodzi nam tylko o zaznaczenie korzyści, jaką 
hodowcy odnoszą, produkując osobniki zdatne do 
rozpłodu. Nietylko w kraju znaczna większość 
obór potrzebuje zaopatrywać się w reproduktory 
pochodzące z pepinier zarodowych, lecz dla hodow
ców naszych odkrywa się szerokie pole zbytu do 
Cesarstwa. Szczególniej w ostatnich czasach coraz 
częściej spotykamy się z głosami z Cesarstwa, kió- 
je w najpochlebniejszych słowach oceniając stan 
obór, przedstawiających swą produkcję na corocz
nych wystawach warszawskich, zachęcają rolników 
tamtejszych do zaopatrywania się w reproduktory 
z Polski pochodzące.

Droga zbytu zatem otwarta i należy ją wyzyskać 
nie z właściwą nam bezradnością, lecz z dołożeniem 
starań, aby hodowcy z Cesarstwa wiedzieli, gdzie 
zaopatrywać się w potrzebne zwierzęta mogą, a nie 
zrażając ich cenami, dawać towar wyborowy.

Co do przetworów zwierzęcych, tych zbyt nie sie 
ga po za zaspakajanie potrzeb konsumeji wewnę
trznej, a i tu jeszcze przeważnie skoncentrowany w 
ręku paehciarzy, stanowi niezbyt opłacające sie 
źródło dochodów gospodarstw. Co się zaś tyczy

Ze wspomnień szkolnych.
Nie myślcie, bym pod wpływem jakiegoś prze' 

lotnego wrażenia sięgał pamięcią do teki wspomnień 
z lat dawno minionych, wracam ja do nich często, 
zwłaszcza gdy mnie życie- denerwuje i nuży, gdy 
mnie otacza atmosfera chłodu i martwoty, o którą 
dzisiaj nietrudno....

Wówczas roztaczam skrzydła wyobraźni, uciekam 
myślą w przeszłość niezapomnianą, widzę stare ma
ry pojezuickiego kolegjum, obok piękną katedrę, 
majestatycznie piętrzącą się nad placem a z drugiej 
strony trynitarskiego olbrzyma z kogutem zletym 
na szczycie, malejącym na wysekościacb i błyszczą
cym jak słońce na lazurach nieba, owym kogutem, 
który nam się wydawał najwyższym punktem na 
ziemi.

Dziwną zaprawdę jest potęga młodej fantazji. 
Odziewa ona całą naturę szatą niewysłowionego 
piękna. Wszystko na jej zaklęcie olbrzymieje i fan
tastyczne przybiera kształty. A kiedy później, po 
długich lat kolei, powrócimy w te samy strony i pa
trzymy zdumionem okiem na te same widoki, jakże 
to wszystko zdaje się zmizernione i skarlałe,' cho
ciaż w istocie nie się nie zmieniło, tylko zestarzała 
się wyobraźnia, osłabła fantazja, a duch poezji zwi
nął skrzydła na zawsze.

'W roku 1856-ym uczęszczaliśmy do klasy piątej I 
było nas w klasie sześćdziesięciu kilku. Sala na- |

| sza mieściła się na piętrze, mając na tym samym 
korytarzu kancelarję gimnazjalną i gabinet zoologi
czny, była jednak odosobnioną od innych klas, roz
mieszczonych na dolnym korytarzu i drugiem pię
trze. Była to izba ogromna, wysoka, o trzech łuko
watych oknach, pomieszczonych w głębokich ni
szach niezmiernie grubego muru.

Ławki szły amfiteatralnie od połowy sali prze
dzielone małym odstępem, tak zwaną ulicą, zakry
wając do wysokości parołokciowej dwie nisze o- 
kienne. Katedra znajdowała się przed ławkami w 
parosążniowej odległości, a za nią w kierunku pro
stym drzwi prowadzące na kurytarz.

W niszach tych było schronienie zwane „sztein- 
kellerą”, bardzo pożądane w wielu okazjach. Kto 
z kolegów nie umiał lekcji, mieścił się na godzinę 
w „szteinkellerze” i wychodził na widownię dopiero 
przy zmianie profesora. Znużony lub śpiący, chra
pał smacznie podczas wykładu, nie zwracając ni
czyjej uwagi, czemu sprzyjała ogromna rozległość 
sali. Ztąd miejsca w „szteinkellerze” były bardzo 
pożądane i nieraz wstępnym bojem potrzeba je by
ło zdobywać.

Uprzywilejowanym gospodarzem tej uprzywilejo
wanej resursy był Julek D. z Wołynia, zwany „ka
nonikiem”, ponieważ lubił odprawiać improwizowa
ne nabożeństwa, śpiewać pieśni kościelne, studjować 
mszały i rubrycele, ubierać się w pożyczane od mło
dych kleryków sutanny i prawić żałobne oracje 
nad katafalkiem złożonym z krzeseł i szafek stu
denckich.

Manja ta, z której śmiano się wówczas, przeszła 

w stale postanowienie i dziś szkolny pseudo-kano- 
rik jest podobno rzeczywistym kanonikiem i prała
tem w Galicji.

Za szkolnych czasów Julek D. książek i przed
miotów naukowych świeckich nie był wielkim zwo
lennikiem, ale za to, obok ćwiczeń szkolnych, gusto
wał także bardzo w różnych mniej ascetycznych roz
rywkach i to go uczyniło częstym, zaledwie że nie 
stałym lokatorem i gospodarzem „szteiniiellery”.

Pewnego dnia, zimową jakoś porą, na katedrze 
zasiadł profesor historji, odznaczający się zawzzn 
starannym, pięknie opracowanym wykładem. Mó
wił zajmująco i barwnie, uczniowie lubili go słu
chać, to też na jego lekcji panowała zawsze cisza i 
natężenie uwagi, a słowa profesora, wypowiadane 
z siłą i zapałem, trafiały do duszy słuchaczów.

I tym razem głos profesora dobitnie brziniał na 
katedrze. Opisywał on właśnie dzieje Alaryka, kró
la gotów, kreślił malowniczo czynione przezeń spu
stoszenia w Tracji, Macedonji, Tesalji i Grecji, na
stępnie wkroczenie do Italji, zwycięski odpór rzy
mian pod wodzą Stilikor.a, śmierć tego ostatniego 
oblężenie Rzymu przez gotów, a następnie ostate
czne króla gotów zwycięstwo.

— Zwycięskie hordy Alaryka—mówił wymowny 
profesor po szalonym szturmie zalały okrwawione 
Rzymu zgliszcza, i król gotów, wjechawszy na 
okrwawione Kapitolu giuzy, zawołał...
- ~ Totus w pik!—rozległo się donośnie po całe)

Profesor, zaskoczony tym wykrzyknikiem w chwili



wywozu zagranicznego, nasze prodnkta nabiałowe 
nie zyskały sobie prawa obywatelstwa na rynkach 
międzynarodowych. Wielu producentów utrzymuje, 
że robione próby nie dały pomyślnych rezultatów, a 
towar tutejszy* nie znajduje chętnych nabywców; 
nie zaprzeczają® temu faktowi, zrobimy to tylko 
maleńkie sprostowanie, że nasze masło i sery dla
tego odbytu ia granicą nie mają, iż jakość produktu 
zaniedbana, częstokroć wstrętna, odstrasza najmniej 
nawet wybrednego konsumenta. Poprawmy tę 
wartość jakościową towaru, zróbmy go ponętnym 
dla smaku i oka, a wtedy nic nam nie przeszkodzi 
do stanięcia ze skuteczną rywalizacją z producenta
mi Szwajcarji, Holandji, Dacji lub Szlezwig-Hol- 
sztynu.

Z jakiegobądź więc stanowiska zapatrywalibyśmy 
się na produkcję zwierzęcą u nas, przedstawi się 
ona nam jako popłatna czyli zapewniająca prakty
czne powodzenie.

Zadaniem więc rolników rozumiejących swój in
teres będzie poste-wienie hodowli na stopie odpo
wiadającej warunkom powyżej wymienionym.

Tu spoczywa główna trudność, jakiej usunąć 
szczęśliwie do tej pory nie dało się i stanowiąca 
szkopuł, o który rozbijały się usiłowania wielu,

Każdy przemysł, prócz pracy i wiedzy, potrzebuje 
równie potężnego czynnika t. j. kapitału. Ten ner- 
vus rerum, za którym wszyscy się tak ubiegamy, 
widząc w nim urzeczywistnienie najśmielszych ma
rzeń i najświetniejszych pomysłów, przy bardzo sła
bym stanie ekonomicznym kraju, nie może i nie 
przychodzi z łatwością, osłabiając przez to naszą 
wytwórczość.

Rolnictwo więcej niż inne przedsiębiorstwa pod
lega temu brakowi, a najlepiej obmyślane i najko
nieczniejsze meljoracje ze sfery marzeń niedości
głych wyjść nie mogą. Postęp hodowli, rozszerze
nie produkcji przetworów zwierzęcych, zależnemi 
są ściśle od sumy kapitału, jaką w przedsiębiorstwo 
to rzucimy, a jeśli osobiście trudnem jest osiągnię
cie tego motoru, kto wie czy nie istnieją drogi po
średnie, prowadzące skutecznie do zamierzonego 
celu.

Jedną, obecnie chyba jedyną drogą, jakiej się nam 
trzymać należy, to spółki hodowlane, zbiorowemi siła
mi nagromadzające kapitał, kredyt, odpowiedzialność 
j powodzenie przedsiębiorstwa. W ostatnich czasach 
rolnicy poważnie i praktycznie zastanawiający się 
nad położeniem gospodarstw rolnych, dochodzą do 
przekonania, że wobec trudności, z jakiemi walczyć 
przychodzi, w braku zupełnego poparcia i opieki, 
należy nie upadając i nie zniechęcając się, zbiorowo 
wytwarzać siłę do zwalczenia złego. Stowarzysze
nia w jaknajszerszym duchu pomyślane i zastoso
wane, będą bez zaprzeczenia wytyczną naszych pro
gramów ekonomicznych, a znając potęgę, jaką dzia
łanie zbiorowe wytwarza, nie możemy jak tylko 
najpomyślniejsze horoskopy stawiać takiemu pro
gramowi.

Co stowarzyszenia zdziałały u innych społe
czeństw, mamy już uderzające przykłady. Niemcy 
za inicjatywą Schultze’go z Delitzsch głównie w sto
warzyszeniach robotniczych znalazły środek złago
dzenia rozrastającego się proletarjatu, a pod najró- 
żnorodniejszemi formami działające spółki i stowa
rzyszenia rolnicze niemało wpłynęły na postęp i 
produkcyjność tamtejszych gospodarstw. Nigdzie 
może jednak zbiorowe działanie społeczeństwa nie 

największego oratorskiego patosu, zerwał się z ław
ki powtarzając:

— Co? totus w pik?... A longobardy, westgoty i 
wandale! więc wy tu w karty gracie na mojej 
lekcji?...

I idąc za brzmieniem głosu, wśród uroczystego 
milczenia przerażonej klasy, śladem zwycięskiego 
Alaryka poszedł prosto do „szteinkellery”, gdzie 
Julek D. trzymał jeszcze w ręku sześć sekwenso- 
wych pików, króla i damę trefl i asa z damą karo, 
do których przed chwilą dokupił asa trefl i króla 
karo.

Nietylko nieszczęśliwi rzymianie cd Alaryka ale 
i lokatorowie szteinkellery od profesora strasznej 
w dniu owym doświadczyli klęski, na którą niechaj 
mi wolno będzie zarzucić zasłonę. Nieme ściany pe
wnej ponurej izby nie v/ydadzą sekretu, a Terlecki, 
nasz burgrabia, spełniwszy rolę Drakona, milczał w 
takich razach jak sfinks etjopski.

Bywały chmury na tern szkolnem niebie, wkrótce 
jednakże znowu słońce dobroczynne zajaśniało 
I gwarnie było i wesoło w starym, omszonym po
wagą wieków grodzie.

Jedną z najsympatyczniejszych postaci naszych 
profesorów był p. J. D., wykładający w klasach 
wyższych matematykę. Był to już wówczas, t. j. 
przed 25-iu laty, człowiek niemłody, sięgający sześć
dziesiątki. Wzrostu niskiego, wyrazistych i bardzo 
ożywionych rysów, miał ruchy żywe, nerwowe i 

wydało tak świetnych rezultatów jak w Szwajcarji. 
Kraj ten z natury ubogi, posiadający grunt, który 
zaledwie uprawie motykowej poddanym być mógł, 
o własności ziemskiej rozdzielonej na drobniutkie 
parcele, upaśćby musiał pod naciskiem niesprzyja
jących okoliczności, gdyby zespolone i usilne dzia
łania rządu federalnego i kantonalnych, ludzi nauki 
i przyjaciół rolnictwa, nie wytworzyły szeregu in- 
stytucyj w każdym odłamie przedsiębiorstwa sku
tecznie wspomagających pracę jednostek. Obecnie 
znów Galicja na drodze stowarzyszeń szuka skute
cznego lekarstwa ku zagojeniu nędzy, jaka skutkiem 
długoletniej a nieopatrznej gospodarki w społeczeń
stwo tamtejsze się wkradła.

Nie potrzebaby zresztą tych przykładów dla do' 
wiedzenia, że stowarzyszeniem myśli i pracy stwo
rzymy i trzeci czynnik każdej produkcji, tj. kapitał. 
W hodowli szczególniej ułatwia ono prowadzenie 
przedsiębiorstwa w duchu obecnych potrzeb. Wiek 
nasz jest wzorem dążeń do koncentrowania pracy, 
a wytworzywszy wielki handel i wielki przemysł, 
powoła do życia i wielkie rolnictwo. Cobądźbyśmy 
mówili przeciwko takiemu porządkowi rzeczy, który 
zwłaszcza w rolnictwie wytwarza proletarjat, ni
szczy drobną własność ziemską—tę podstawę ustro
ju społecznego—faktem jest, że drobna produkcja 
rolna oprzeć się nie zdoła tym wpływom, które pod 
postacią konkurencji krajów dziewiczych już teraz 
rolnictwo europejskie o cząstkowe przesilenie przy
prawiły. Reakcja przeciwko tym wpływom wcze
śniej lub później nastąpić musi, niemniej zapewni
wszy udział w pracy i zyskach wszystkim war
stwom społeczeństwa, każde przedsiębiorstwo oprze 
się na rozległych bardzo podstawach.

Otóż rolnictwo nie może rachować, by prowadze
nie warsztatu i korzyści z niego osiągało przy po
mocy oderwanych usiłowań i drobnych kapitałów. 
Szczególniej w hodowli forsownemi a umiejętnemi 
środkami może się dojść do pomyślnych rezultatów. 
Prowadzenie stad zarodowych koni i bydła, zwła
szcza tych pierwszych, łatwiejszcm jest przy istnie
niu spółek hodowlanych, które sprowadzają rozpło
dniki z najcelniejszych pepinier zagranicznych, na
bywają majątki odpowiednie do ztikładania na nich 
pastwisk, obfitujące w łąki, a w kierunkach hodo
wli powodują się zdaniem nie jednego, często błądzą
cego hodowcy, ale całej spółki, która, rzecz jasna, 
właściwiej i rozumniej nadać może przedsiębiorstwu 
praktyczne cele. Co się zaś tyczy stosunków z na
bywcami, spółka wychodząc z zacieśnionych granic 
parafjalnych obrotów, w chodzi na pole obszernych 
tranzakcyj, skierowywując. towar tam, gdzie w da
nym razie najkorzystniejsza jest dlań droga zbytu.

W produkcji zaś przetworów zwierzęcych, jak 
mięsa, masła i serów lub mleka, znaczenie spółek 
w najdosadniejszych występuje barwach. Skrępo
wana monopolem drobnych handlarzy produkcja 
nabiałowa, wybić się musi na szersze szlaki, a to
war nasz stanąć powinien obok masła i serów 
Szwajcarji, Holandji i Ameryki na targach Paryża, 
Londynu, Berlina i innych wielkich miast europej
skich.

Niepodobna nam w tern miejscu kreślić szematów 
dla spółek handlowych. Jednak śledząc bacznie 
potrzeby naszego rolnictwa, interesując się jego 
rozwojem i przyszłością, z pociechą zaznaczamy usi
łowania dążące do zbiorowych działań w tern wa- 
żnem, powiedzmy, najważniejszem przedsiębiorstwie.

dziwny sposób traktowania dorastającej już mło
dzieży. Wyższoklasiści mają zawsze pretensję do 
pewnego respektu ze strony profesorów, D. tego nie 
uznawał, obchodził się z młodzieżą poufale lecz 
traktował ją z góry i nieraz się zdarzało, że zapy
tywał czy ma opowiedzieć bajkę o kpie...

Bajki tej nigdy nie opowiedział, straszył nią tylko 
a ciekawi słuchacze nigdy nie zostali zaspokojeni, 
tak jak współbiesiadnicy p. Wojskiego, który ury
wał zawsze na początku dykteryjkę o księciu De- 
nassów.

Za to czasami nie szczędził innego rodzaju kazań 
i umiał je w sposób charakterystyczny aż do sensu 
moralnego doprowadzać.

Pewnego dnia p. D. kreślił na tablicy figury i ró
wnania trygonometryczne, a tymczasem w ławce na 
Iowo dwóch uczniów z zapałem czytało jakąś by
najmniej nie matematyczną książkę. Profesor to 
widział i od czasu do czasu wtrącał do wykładu na
wiasowe uwagi, mające na celu przyzwanie zaczy- 
tanych do porządku." Gdy to jednakże nie pomo
gło, podskoczył nagle, schwycił książkę i oczy jego 
zawisły na drukowanych jej kartkach.

— Poezja! mój Boże!—wyrzekł zwolna i z ironi
cznym uśmiechem—nie da to mamie papu na stare 
lata", a tatulek daremnie się tam teraz na wsi sma- 
rzy podczas upałów i myśli jak mu to będzie miło 
leżeć pod lipą i gałęzią opędzać muchy, gdy pan fi
lozof synek będzie uganiał na szkapie po zagonach 
i łąkach. Biedny tatku, pocierp dłużej, bo panowie 

Zachęcając rolników do bacznego brama pod 
gę projektów spółek hodowlanych,jakie obecnie po. 
wstają, wszelkie pod tym względem działania dt 
urzeczywistnienia ważnej tej kwestji prowadzące 
skrzętnie notować będziemy.

C. R.

Echa kąpielowe.
Nowo-Aleksandr ja 30-go sierpniu.

Niski kurs rubla, a przede wszystkiem zastój ogól, 
ny, panujący obecnie w każdej gałęzi przemysłu i 
handlu, powodują, iż w trzech latach ostatnich krajo
we miejscowości klimatyczne bywają daleko więcej 
przez nas odwiedzane, aniżeli zakłady zagraniczne.

Tem tylko wytłumaczyć sobie można przybycie do 
Nowej Aleksandrji przeszło stu rodzin, mieszczących 
się w licznych willach, rozrzuconych wzdłuż szosy, 
prowadzącej do Końskowoli, lub też mieszkających w 
chałupkach na wsiach Mokradki i Włostowice.

Sezon tegoroczny należał do bardzo ożywionych; 
miasteczko robiło wrażenie, jakoby było jednem z 
przedmieść Warszawy, tyle pięknych kobiet i szyko
wnych mężczyzn roiło się na jego ulicach.

Nietylko przedstawiciele przemysłu i handlu, lecz 
również członkowie arystokracji i adepci nauki i 
sztuki obrali sobie w r. b. skromną osadę za miejsce 
odpoczynku po całorocznej pracy.

W r. b. z osób wybitniejszych bawili tu: księżna 
Trubeekoj, A. Gierymski, dr Kosiński i Jan Króli
kowski.

Właściciele domów, handlarze 1 przekupnie mieli 
twarze bardzo rozjaśnione, widocznie czerpali znaczne 
dochody z „letników”, którzy zostawili w Nowej-Ale- 
ksandrji ogółem kilkanaście tysięcy rubli.

Przez przybycie warszawian na willogiaturę do na
szego miasta nie ponoszą bynajmniej strat ubożsi 
mieszkańcy; powiedzielibyśmy raczej, iż korzystają 
nawet przez to, gdyż spożywają lepsze mięso, konsu
mują smaczniejsze pieczywo i cieszą się obfitością do
starczanych przez włościan artykułów spożywczych.

Dwa bale, urządzone w willi „Podgórze”, należą
cej do p. Orłowskiego, oraz przedstawienia towarzy
stwa artystów dramatycznych pod dyrekcją p. Karo
la Hofmana, które w ogrodzie p. Borowskiego rozbi
ło namioty, były jedynemi rozrywkami dla przeby- 
wających w naszem mieście „letników”.

„Wieczorki”, doprowadzone do skutku przez sa
mych warszawian, cieszyły się wielką frekwencją go
ści, czego nie można powiedzieć o przedstawieniach 
dotychczas jeszcze goszczącej trupy, której personel, 
chociaż niebardzo liczny, składa się z przyzwoitych 
aktorów, grających poprawnie jednoaktówki, z jakich 
repertuar przeważnie się składa.

Licznie też były w r. b. urządzane wspólne wycie
czki do miejscowości, leżących w okolicy Nowej Ale
ksandrji.

I tak urządzono przejażdżkę do leżącej na prze
ciwległym brzegu wsi Góra, zkąd piękny roztacza się 
widok na rozsiadłe wzdłuż Wisły domy Nowej Ale
ksandrji; następnie do Gołębia, celem obejrzenia pię
knego kościoła w stylu ostrołukowym i kaplicy, zbu
dowanej na wzór domku loretańskiego; do Końsko
woli, posiadającej piękny kościół, na cmentarzu któ
rego spoczywają pod pomnikiem kamiennym zwłoki 
Franciszka Kniaźnina, naszego pierwszego romanty-

Józef i Wincenty zamiast słuchać trygonometrji, 
zdać egzamin i przejść do klasy siódmej, czytają 
frachy-fatałachy, dwójkę wezmą jak Bóg w niebie 
i promocja przejechała na Berdyczów. I żeby to 
było choć coś ludzkiego, nad czem tak suszą sobie 
głowy i psują oczy, ale posłuchajcie:

Szczególniejszym sposobem 
Położył się pod żłobem, 
Dla zabawki tymczasem 
Pukał w ziemię obcasem.

Szalony śmiech całej klasy wywołała ta perora 
nauczyciela, który położywszy książkę na miejscu, 
powrócił do przerwanego wykładu.

W końcu wybiła godzina rozłączenia. Obdarzeni 
patentami względnej dojrzałości, stanęliśmy wobec 
siebie po raz ostatni. Łzy popłynęły z cezów, serde
czne, z głębi serca tryskające. Przyrzeczeniom nie 
było końca i młodzież rozsypała się po szerokim 
świecie, ufna w swe siły, za pościgiem losu i szczę
ścia, unosząc z sobą zerwane na pamiątkę w ogro
dzie miejskim kwitnące jaśminy, których niejedna 
gałązka pożółkła spoczywa do dziś w ukryciu jako 
wspomnienie ostatniego zebrania i mówi tak wiele, 
tak wiele o tem co minęło i nigdy już nie powróci.

P.S.



ika, oraz plebauję, w której dawniej mieszkał ks. Za
błocki, znany autor z,Fircyka w zalotach”; dalej do 
Celejowa i Bochotnicy, wiosek znanych z romanty- 
cznośei swego położenia, a w końcu do Kazimierza, 
opisanego r. z. w feljetonie Kur jer a przez Kaszow
skiego—i do Janowca, słynącego ze starożytnych ru
in zamku, dawniej siedziby zamożnych rodzin Firle
jów, Tarłów i Lubomirskich, oraz ze ślicznego ko
ściółka, który w drugiej połowie XVI-go wieku nale
żał do arjanów, jak o tem świadczy napis na znajdu
jącym się w kościele nagrobku Stanisława Tarły, 
który tę świątynię w r. 1599-ym odebrał heretyckiej 

sekcie.
Z ogólnej liczby letnich gości, w marach Nowej 

Aleksandrji pozostało zaledwie kilkanaście rodzin; je
dni bowiem byli zmuszeni wyjechać celem odwiezie
nia dzieci do szkół, diugich zaś niepogoda i zimno 
znagliły do wcześniejszego wyjazdu z tej uroczej 
miejscowości klimatycznej. !S.

Ozj ezxtalistQ/.
Studja nad językami wschodniemi otworzyły uczo- 

nym naszym od czasu pewnego szerokie pole do od* 
znaczenia się; niektórzy z nich zdobyli sobie w po* 
mienionym zakresie rozgłos wszechświatowy. Tu na' 
leżą: Buczacki, tłumacz Koranu; Sękowski, autor „Co- 
lectanei”, Muchliński, dziekan wydziału orjentalisty- 
cznego w Petersburgu; Kowalewski, wydawca chresto 
matji mongolskiej; Kazimirski, tłumacz z perskiego; 
Kleczkowski, synolog, wreszcie głośny dziś dragoman 
Zelikowicz. Wymienić tu wszystkich byłoby trudno, 
niepodobna jednak zamilczeć o takim Karolu Giitz- 
laffie, pomorzaninie, któremu nasze pismo w roku 

r1850-ym, z powodu jego pobytu w Warszawie, dłuż
szy poświęciło artykuł o Tugendholdzie, znanymi-mo- 
zaiście, nakoniec o Skorochodzie Majewskim, który, 
chociaż dyletant, budził zamiłowanie u nas do stu- 
djów nad sanskrytem.

Obecnie wyłoniła się z masy nowa postać, a to 
sposobem czysto wypadkowym, skutkiem zgonu Non- 
tefiorego. Jest nim niepospolity orjentalista, dr Lu- 
dwik Loeve, przyjaciel zmarłego filantropa i towa
rzysz licznych jego podróży. Graphic, podając jego 
wizerunek, poświęca mu obszerny artykuł, z którego 
następujące wyjmujemy szczegóły.

Znany już dziś w uczonych kołach lingwista, uro
dził się w Białej, na Szląsku pruskim, dn. 20-go sier
pnia r. 1809 go. Pierwsze nauki otrzymał w miaste
czku okolicznem Oleśnie, następnie rodzice, dosyć za
możni, wysłali go do Leszna. W r. 1624 ym mło
dzieniec przebywał czas jakiś w Warszawie, mając 
jednak namiętność do językoznawstwa, a nie mogąc 
tu znaleść odpowiednich ku temu pomocy, pojechał 
na Węgry i tam oddał się studjom praktycznym nad 
językiem tureckim. W r. 1829 ym otwarto w Berli
nie szkołę dragomanów i to była pierwsza uczelnia, 
w której Loeve poświęcił się systematycznej pracy 
nad ulubionym przedmiotem. W r. 1831-ym spotyka
my go w Oksfordzie pomiędzy ulubionymi uczniami 
znakomitego historyka Sir Franciszka Palgrave’a, na 
którego żądanie skreślił operat o kronikarzach na
szych, wykazując o ile z nich korzystał Hallam, tu
dzież inni angielscy uczeni. Dostawszy się na posadę 
tłumacza do domu ks. Sussex, Loeve przeniósł się do 
Londynu i tam wstąpił do szkoły azjatyckich języ
ków.

Było to po znanych wypadkach w Prusiech, kiedy 
nowo utworzone wychodżtwo zasypało dwie zachodnie 
stolice, unosząc przekonanie, że zdała spotka wielu 
swoich, którzy pozyskanie chleba ziomkom ułatwią. 
Loeve, otrzymawszy obywatelstwo angielskie, należał 
do czynnych członków „stowarzyszenia miłosierdzia”, 
wytworzonego przez lorda Staarda. Był on już wów
czas dobrze znanym w świecie naukowym. Wydział 
filologiczny w Paryżu, a później wschodnich języków, 
mianowały go swoim członkiem honorowym, niemniej 
inne ciała naukowe odznaczyły go zaszczytnie przy
zwaniem na współpracownika. Już dawniej ze Sir 
Sidney’em Smithem, admirałem floty, odbywszy po
dróż do Azji, liczne tam pozawierał stosunki, przy. 
czem zbadał praktycznie miejscowe narzecza. Podróż 
ta była obfitą w wypadki; w ziemi św. Loevego na- 
padli druzowie i zrabowawszy do szczętu, czynnie po
krzywdzili. Odtąd, pielgrzymując w ubiorze bedui- 
na, starał się zbliżyć do ludności miejscowej, co mu 
posłużyło do lepszego poznania kraju.

Wróciwszy do Paryża, Loeve złożył „Akademji na
pisów” bogaty plon swoich studjów, przywiózł bo
wiem wiele podobizn starożytnych pomników, na któ
rych odczytał zawikłane inskrypcje. Wówczas to 
przygotował swoją pracę o języku chaldejskim, któ
rą Akademja własnym kosztem wydała. Bawiąc w 
Rzymie w r. 1836-ym, poznał przypadkiem Sir Moze- 
sa Montefiore, z którym różnoezasowie, jako tłumacz, 
odbył dziewięć podróży nader odległych, przeważnie 
na wschódo
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Z tych najbliżej nas obchodzi wycieczka do Peters
burga, jako łączna z jego pobytem w Warszawie. 
Przybyli oni w lutym r. 1846-go i zatrzymali się w 
hotelu Wileńskim. W Gazecie warszawskiej znaj
dujemy wzmiankę, że Loeve był na posiedzeniu re 
dakcji Biblj. uarsz., oraz poskładał wizyty znako
mitszym osobom w mieście. W djarjuszu z tej po
dróży, drukowanym po angielsku, opisywał Warsza
wę jako miasto już dawno sobie znane, wzmiankując 
iż państwo Montefiore bardzo byli zgorszeni małą re
ligijnością swoich współwyznawców. Ogłoszone nie
dawno ,, Notes from a private Journal" (w Jewish 
World} stwierdzają tę uwagę w zupełności.

Loeve posiada 39 języków. Prace jego podróżni
cze, leksykograficzne i dziejowe, zwłaszcza w zakre
sie krytyki, znane są w literaturze francuskiej, an
gielskiej oraz łacińskiej. Jest stałym współpraco
wnikiem Times’s, i Quarterly Review, a przytem pi
suje do dzienników francuskich. Obecnie zajęty jest 
wydaniem pamiętników Montefiorego, które w zna
cznej części sam redagował.

Z pobytu jego w Warszawie następującą nam opo
wiadano anegdotę. Na balu u bankiera R. przedsta- 
wiła mu się piękna panna, która w rozmowie podczas 
wieczerzy rzuciła pytanie: „Jak się panu podobają tu
tejsze kobiety?” Uczony orjentalista milczał, udając 
że nie słyszy. Po chwili pytanie było wznowione. 
Przyparty do ściany odpowiedział: „Daruje pani, ale 
to jest materja, nad którą nigdy nie pracowałem, mn- 
siałbym zajrzeć do moich książek.” Panienka przy
gryzła usta i więcej nie pytała.

Widocznie dr Loeve w swojej zaciekłości języko
znawczej nie miał czasu zajmować się wrażeniami 
plastycznemi. Za to jest członkiem kilku stowarzy
szeń filantropijnych, dyrektorem szkoły w Ramsgate 
i właścicielem przepysznej bibljoteki, w której podo
bno „polonica” licznie są reprezentowane.

Montefiore pozostawił dla niego zapis, zobowiązu
jąc przytem, aby z dwoma innymi przyjaciółmi był 
wykonawcą jego testamentu.

W zeszłym roku Loeve odwiedzał rodzinne strony i 
grób rodziców. Nie zapomniał widać o ziemi, w któ
rej ujrzał światło dzienne.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

= W celu utrudnienia uczniom przechodzenia z 
jednego gimnazjum do drugiego bez ważnych po
wodów, prócz adnotacyj w świadectwach uwalnia 
jących z zakładu, o czem w swoim czasie donosili
śmy, postanowiono jeszcze, jak się dowiadują No- 
wosti, przy przyjmowaniu do zakładu uczniów, o- 
świadczających, iż otrzymali edukację prywatną, 
żądać od rodziców i opiekunów tychże piśmiennych 
deklaracyj, że ich dzieci nie były w zakładach rzą
dowych, lecz kształciły się w domu.

= Ministerjum spraw zagranicznych obliczyło 
wydatki na utrzymanie poselstw zagranicznych i 
misyj w r. p. na sumo 1,060,350 rs., na utrzymanie 
zaś konsulatów, wicekonsulaiów i ajentów nadeta- 
towych 654,070 rs. Najwięcej kosztuje utrzymanie 
poselstwa w Konstantynopolu 115,500 rs., najmniej 
misja w Karlsruhe 3.000 rs.

= Prawit. wiestnik ogłosił przepisy, dotyczące 
zwrotu cła za naczynia z blachy zagranicznej, wy
wożone za granicę z produktami naftowemi.

= Podług nowej ustawy, obowiązującej wszys
tkie koleje żelazne, urzędnicy i oficjaliści kolejowi 
obowiązani są: dawać pomoc służbie źandarmsko- 
policyjnej w wykonywaniu leżących na niej obo* 
wiązko w; zawiadamiać ją natychmiast o wszystkich 
wypadkach, noszących charakter przestępstw i wy
stępków, oraz na żądanie policji kolejowej dostar
czać wiadomości koniecznych przy wypełnianiu o- 
bowiązków. W razie nieobecności służby żandarm- 
sko-pclicyjnej na miejscu przestępstwa, służba ko
lei żelaznych przy pomocy wszelkich zawisłych od 
niej środków zabezpiecza ślady przestępstwa. 
Szczegółowe przepisy o obowiązkach osób służących 
na kolejach żelaznych co do śpieszenia z pomocą 
służbie żandarmsko-policyjnej kolei żelaznych,, a 
także co do sposobu wykonywania tych obowiązków 
1 praw, z jakich w tych razach służba kolejowa ko
rzysta, zostały zatwierdzone w drodze prawodaw
czej. ____________

■— W gubernji mobyłowskiej, w powiecie orszań- 
skim, według wykazów urzędowych, przemieszkuje 
polaków 87o, w powiecie siemieńskim 5T, w mo- 
hylowskim 4'9, w rohaezewskim 3'2, w mścisław- 
skim 3-2, w horyhoreckim 3-1, w bychowskim 3T,w 
czerykowskim 2'4, w czausowskim 2'2, w klimowie- 
ckim 1'3 i w homelskim 1T. Średnio w całej gu- 
bernji mobyłowskiej znajduje się 3'4% polaków.

— W gubernji siedleckiej istnieje 242 szkół po
czątkowych ludowych. Średnia wysokość płacy na

uczyciela wynosi 120—150 rs. Czterech nauczycieli 
pobiera rocznie po 300 rs., pięciu od 400—450 rs. 
Niższe place otrzymują: trzynastu nauczycieli po 
100 rs., pięciu po 90 rs., dwóch po 75 rs. i jeden 45 
rs. rocznie.

= Do szkoły wyższej przemysłowej w Łodzi za- 
pisało się w r. b. 131 kandydatów, z których przy
jęto 127-i u. ___________

== Kolej fabryczno łódzka osiągnęła w r. z. za 
przewóz bagaży, powozów i zwierząt w kierunku z 
Łodzi do Koluszek 3,206 rs. 60 kop., a z Koluszek 
do Łodzi 4,850 rs. 441/? kop., zatem ogółem wpły
nęło z tego źródła 8,057 rs. 41/, kop.

— Koszt utrzymania jednego chorego w szpita
lach warszawskich wynosi na dobę: u Dzieciątka 
Jezus 47 kop., u św. Ducha w oddzielnych pokojach
1 rs. 50 kop., w salach ogólnych 60’5 kop., u św. 
Rocha 72'2 kop., w praskim 1:5'5 kop., za rogatka
mi wolskiemi 76’7 kop., w żydowskim 42'6 kop., 
w ewangelickim 77'7 kop., u św. Łazarza 59'9 do> 
84'2 kop., u św. Jana Bożego 58'6 do 1 rs. 36'7 k., 
w oddziale obłąkanych kobiet u Dzieciątka Jezus 
47'5—76’6 kop., w oddziale dla obłąkanych w szpi
talu żydowskim 45'6 kop., w instytucie cftalmiez- 
nym 50'3 do 83'5 kop., w instytucie położniczym 
86'6 kop.

= Władza policyjna skonfiskowała w ciągu ubie
głego tygodnia: 560 funtów niedojrzałych owoców,
2 czetwierti zgniłych ogórków, 5 funtów zgniłych' 
grzybów, 83 funtów zepsutej wędliny, 176 funtów 
niewypieczonego chleba, 12 garncy podrobionego' 
mleka itp. Winnych przekupniów pociągnięto do 
odpowiedzialności sądowej.

— W przeciągu trzech miesięcy od 13-go maja-, 
do 13-go sierpnia r. b. było w mieście 98 wypadków; 
wynikłych z nieostrożnej jazdy. W odpowiednim' 
czasie roku zeszłego było takich wypadków 127, a 
więc liczba przejechań zmniejszyła się o 29.

= Jutro i pojutrze, od godziny 10-ej zrana, odby
wać się będzie w sali losowań Banku polskiego cią
gnienie drugiej klasy 145-ej loterji klasycznej.

= W dniu 23-im b. m. odbędzie się w magistra' 
cie warszawskim licytacja na dostawę w r. p. arty
kułów żywności dla aresztantów tutejszego aresztu 
policyjnego. Ogólna wartość dostawy obliczona na 
11,200 rs.

== W szkole Konarskiego zamianowano dziewię- 
ciu nauczycieli; przełożonym został p. Jerzy Mazu- 
renko.

— Z teatru i muzyki.
* Dzisiaj w teatrze Wielkim „Faust” Gounoda, 

w obsadzie... egzotycznej.
Z wyjątkiem p. Myszugi, wszystkie pierwsze role 

spoczywają w rękach gości.
; Pani Brajninowa śpiewa Małgorzatę, pani Roma
nowska Siebla, p. Jeromin Mefista, a p. Szczepkow
ski Walentego.

W teatrze Letnim dzisiaj „Mąż z grzeczności”; 
jutro pierwszy występ primadonny naszego drama
tu, Heleny Marczello-Chraszczewskiej w „Właści
cielu kuźnic”.

W teatrze Nowym dzisiaj „Kąmionka”; jutro po 
raz drugi „Porwanie sabinek”.

* Na scenie teatru Rozmaitości odbyła się dzisiaj, 
próba czytana z pięcioaktowej ;komedji Beaumar- 
chais’go pt. „Wesele Figara".

Znakomity ten utwór ukazać się ma w krótkim 
czasie na repertuarze dramatycznym w obsadzie na
stępującej: Bazyli—Żółkowski; Figaro—p. Tatar
kiewicz; hrabia Almaviva—p. Ładnowski; Bartolo— 
p. Ostrowski; Guzman—p. Chomiński; Zuzanna— 
panna Wisnowska; hrabina—pani Ładnowska; Mar- 
celina—pani Borkowska; Cherubin—panna Jerzy- 
nówna.

Pomniejsze role odegrają pp. Galasiewicz, Holtz* 
man, Sikorski i Śliwiński.

* Następujące opery proponowane są na tydzień 
przyszły: We wtorek „Faworyta" z udziałem panny 
Machwicówny w partji tytułowej; w czwartek „Tru
badur" z paniami: Brajninowa, Machwieówną i p„ 
Szczepkowskim; w sobotę „Carmen", w której par* 
tję tytułową pierwszy raz na scenie naszej wykona 
panna Machwicówna; w niedzielę „Halka" z udzia
łem pani Brajninowej i p. Myszugi.

* Jednoaktowa oryginalna opera Stanisława Du- 
nieckiego pt. „Pokusa” wznowioną ma być nieba
wem w teatrze Wielkim.

Główną partję niewieścią djabełka Sulfora obję
ła panna Dobiecka.

* W balecie przygotowują na niedzielę nadcho
dzącą wznowienie „Poboru do wojska”, w którym 
tańczyć będą najmłodsze siły personelu baletowego.

* Niegrana od czasu wyjazdu pani Zimajerówoy 
operetka Audrana pt. „Bettina” wznowioną zosta
nie w przyszły piątek na scenie teatru Nowego.
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W partii tytułowej debiutować będzie panna Rze
wuska, która próbowała już sił swoich w „Córce 
pani Angot”.

= Z Towarzystwa muzycznego.
Dziś rozpoczynają się egzaminu i próby kandyda

tów i kandydatek do chórów Towarzystwa muzycz
nego.

Odbywać się ore będą w każdy czwartek i ponie
działek, od godziny 6-ej wieczorem.

= Za oceanem.
Przegląd katolicki drukuje zajmującą listę kapła

nów polskich, przebywających w Ameryce.
Dotąd wymieniono ich przeszło 40.
== Z muzeum pszczelniczego.
W tych dniach rozpoczną się egzamina w tutej

sze® muzeum pszczelniezem.
Do egzaminów stanie blisko sto osób, pomiędzy 

któremi znajduje się pokaźna liczba kobiet.
Wakacje będą trwały do końca października, a 

nowy kurs roźpoeznie się w listopadzie.
— Węgrzy.
Przybyła obecnie do naszego miasta partja wę

drownych kupców slowaków, zwanych „węglami”.
Przybyli użalają się na zmniejszony targ, niektó

rzy zaś nie zdążyli wyprzedać połowy towaru.
Szczególniej drobiazgi, zabawki i t. p. mają zna

cznie mniej alnatbrów na prowincji niż przedtem.
Stsgnącja daje się odczuwać nawet w tak dro

bnym handlu.
= Buch niemców.
Pomimo stwierdzonej stagnacji w naszym prze

myśle i handlu, oraz zmniejszonych obrotów, niem- 
cy nie przestąją zalewać naszego kraju.

Nie ma prawie tygodnia, ażeby nie zjawił się u 
nas z rozmaitemi projektami to kupiec, to przemy
słowiec niemiecki.

Obecnie znowu przez takiego przybysza założony 
został w mieście uaszem hurtowy skład zegarków, 
pomimo iż nasi zegarmistrze narzekają na zmniej
szoną sprzedaż, kilku zaś ledwie może istnieć.

Niemiec, zwykłym trybem, nie poszanował miej
scowego języka, rozesławszy cyrkularze w narzeczu 
germańskie nu

Do tego fśktu dołączywszy drugi o niedawno po
wstałej fabryce galanterji itdJ} o czem w swoim cza
sie donosiliśmy, będziemy mieli jeszcze jeden do
wód więcej, żo niemey nie przestoją do nas na
pływać. ___________

= Przestarzała manja.
W Cesarstwie przesąd co do doskonałości wyłą

cznie wyrobów cudzoziemskich panuje tak samo 
jak i u nas.

W tych dniach jednej z fabrykantek kwiatów 
zwrócono cały transport towaru, z powodu iż na do
stawionych przedmiotach nie zostały przybite kar
tki „Paris”.

Bez komentarzy!
= Mąka i piekarze.
Mimo, iż mąka w czasie letnich miesięcy nader 

łatwo się grzeje. a tern samem staje się niemożliwą 
do użycia, jednakowoż w miesiącach lipcu i sierpniu 
r. b, ceny artykułów mącznych trzymały się w do
syć znacznej mierze.

W czasie upałów handlarze zwykle śpieszą się, ze 
sprzedażą, obniżając możliwie ceny, a właściciele 
pierwszorzędnych młynów parowych," po większej 
części oddają mąkę pszenną przynajmniej o 1 rs. 
taniej na pięciopadowym worku; tymczasem w r. b. 
panował i panuje do dziś dnia dziwny jakiś chaos 
w interesie macanym.

Do wytworzenia tych anormalnych stosunków 
przyczynia się główni? to, iż handlarze naszych mia
steczek zakupują po zniżonej cenie znaczne tran
sporty mąki, lecz pod tym tylko warunkiem, iż wła
ściciel młyna nie będzie odprzedawał [iekarzom te
go samego wyrobu po zniżonej cenie,

Wówczas przemyślni handlarze stają się niejako 
monopolistami artykułów mącznych i nakładają 
nielitościwie ciężki haracz na małomiasteczkowych 
piekarzy.

Z tej całej manipulacji, którą słusznie można na
zwać nieuczciwą, wypada, iż właściciel wielkich 
młynów zgadza się chętnie na propozycje przeku
pniów, byle tylko zbyć swój towar, a nasi piekarze 
zasługują słusznie na miano niecględnych, jeżeli do
tychczas nie umieli się poznać na tych spekulacyj
nych machinacjach naszych przemysłowców pro
wincjonalnych.

= Nowa gałąź przemysłu.
Mniej zamożni mieszkańcy Krakowskiego-Przed- 

mieścia i jego okolic, korzystając z prowadzących 
się obecnie robót kanalizacyjnych, urządzają co 
wieczór „piaskowe wypiawy”, owocem których by
wa zwykle znaczna ilość unoszonego w koszykach 
lub woreczkach piasku.

Pewna, dość nawet zamożna właścicielka dystry. 
bucji z Nowego-Świata, wysyła codziennie małą 
10-letnią dziewczynkę z koszykiem po piasek, który 
dziecko potajemnie z sobą unosi, drżąc ze strachu 
podczas tej operacji.

A wszystko to dla oszczędzenia paru groszy...
= Z robót miejskich.
Na ulicy Wspólnej przystąpiono do naprawy do

brze już zniszczonego bruku i ułożenia po drugiej 
stronie chodnika asfaltowego,

Ruch kołowy został z tego powodu wstrzymany.
Na ulicy Elektoralnej ułożone zostały już rury 

wodociągowe na przestrzeni pomiędzy Chłodną a 
Solną.

= Z robót wodociągowych.
Przed upływem bieżącego lata w alei dotykają

cej teatiu w ogrodzie Saskim będą ułożono wodo
ciągowe rury.

W roku przyszłam tego rodzaju roboty będą usku
tecznione w alejach przyległych do ulicy Żabiej.

— Usychające drzewa.
W ogrodzie Saskim kilka starszych kasztanów 

grozi całkowitem uschnięciem.
Przyczyna tego objawu nie jest na razie wiado

mą, bieżące bowiem lato nie należało wcale do 
skwarnych i suchych.

= Dla ścisłości.
Podane wczoraj w rubryce „z sali sądowej” spra

wozdanie z procesu wekslarzy winniśmy w pewnym 
drobnym szczególe sprostować.

Właściciel kantoru wekslarskiego p. Gelender nie 
był obwiniony o ukrywanie kradzieży tylko o nie- 
doniesienie i został z tego zarzutu uniewinniony.

— Cudzoziemcy po polsku.
W dniu wczorajszym w jednej z tutejszych restau- 

raeyj spotkali się dwaj ajenci, jeden firmy angiel
skiej, drugi francuskiej.

Obaj nawiedzając dość często Warszawę, nauczy
li się cokolwiek polszczyzny, która stanowi całą ich 
wiedzę lingwistyczną, z wyjątkiem naturalnie mo
wy ojczystej.

Cudzoziemcy traktowali o wcale poważnym inte
resie, że jednak anglik nie umiał po francusku, a 
francuz znowu nie znał angielszczyzny, więc poro
zumiewali się po.,, polsku...

Pomimo łamanego języka cudzoziemcy zdołali 
zrozumieć się i interes doprowadzili do skutku...

= Balon.
Jakiś aeronauta niemiecki, nazwiskiem Grund- 

mann, zamierza przybyć do Warszawy, celem pu
szczenia się własnym balonem, urządzonym z wszel- 
kiemi ulepszeniami, jakie podaje aaronautyka współ
czesna.

Balon Grundmanna zabiera wygodnie 8 osób.
Ajent aeronauty stara się o uzyskanie placu Uja

zdowskiego, zaraz po zamknięciu wystawy ogro
dniczej.

= „Prawdziwa wyprzedaż”.
Jeden z handlujących za pomocą afiszów, rozda

wanych na ulicach, ogłasza o mającej się odbyć 
„prawdziwej wyprzedaży”.

Publiczność przyzwyczajona do „wyprzedaży nie
prawdziwych”, niełatwo daje się przekonywać na
wet i takiem zapewnieniem.

= Ostrzeżenie.
Kupowanie biletów teatralnych od handlarzy uli

cznych sawsze jest niebezpieczne.
Dowodem tego następujący wypadek.
W dniu wczorajszym p. G._ przybyły z prowincji, 

postanowił udać się do teatrzyku „Bellevue”.
Kiedy skręcał z Nowego Światu na Chmielną, zo

stał zaczepiony przez kilkunastoletniego wyrostka, 
który zapytuje:

— Jeżeli pan do teatru, mogę odstąpić bilet.
Pan G. zawahał się, lecz chłopiec, mówiąc na

wiasem przyzwoicie ubrany, począł bardzo prosić, 
że nie wie co ma zrobić z biletem, który niepotrze
bnie dla kogoś kupił.

Ostatecznie pan G. kupił bilet do 1-go rzędu krze
seł za rubla.

Przy wejściu okazało się, że bilet jest podrobio
ny, a raczej przerobióny z poprzedniego tygodnia.

Pan G. naraził się na stratę rubla i na nieprzyje
mność.

Młodego łotra nie zdołano już odszukać.
= Spotkanie.
W tych dniach panowie H. i W., dawni koledzy 

i przyjaciele lat młodzieńczych, po opuszczeniu ła
wek szkolnych, pierwszy raz spotkali się w towa
rzystwie po 50-ciu latach niewidzenia.

Dodać tu trzeba, że dawni towarzysze szkolni, o- 
baj przez cale pół wieku mieszkali w Warszawie, 
i że przy spotkaniu od razu się poznali...

To też starzy przyjaciele, wynagradzając sobie 
I długoletnie niewidzenie, obecnie codzień schodzą 

się, opowiadając wzajemnie przygody i koleje, ja, 
kie ich spotykały w ciągu półstulecia.

= Surdut i siermięga.
P, zajmujący w Warszawie niezależne sta*, 

nowisko, pochodzi z rodziny wieśniaczej.
Kilka dni temu, posiadając u siebie kilkunastu 

gości, p. usłyszał dzwonek w przedpokoju.
Nowym gościem był świeżo przybyły ze wsi bra

tanek, dorodne chłopię wiejskie, w sukmanie i dłu. 
gich butach.

Stryj przedstawił chłopaka zebranym, z których 
kilka osób, przeważnie pań, pod róźnemi pozorami, 
niebawem opuściło salon.

P. z uśmiechem politowania pożegnał odcho
dzących, których raziła wieśniacza sukmana.

Natomiast ci, co pozostali, umieli ocenić postępo
wanie uczciwego człowieka.

= Księga turystów.
Pewien właściciel browaru zamieszkały na pro

wincji posiada park, a w nim pałacyk z wieżą.
Zarząd browaru wydaja gościom karty służące 

do wejścia i obejrzenia rzeczywiście pięknego 
parku.

Właściciel na szczycie wieży ustawił stolik wraz 
z księgą, w którą turyści zapisują swoje nazwiska 
i uwagi.

Pomiędzy mnóstwem banalnych seutencyj i uwag 
znaleźliśmy następujący dwuwiersz?

Ach Boże, Boże, 
Co to piwo może!

Słowa te stanowią złośliwą aluzję do próżności 
pana piwowara...

= Pieniaczka.
Jeżeli mężczyzna pieniacz źle się przedstawia, 

tembardziej kobieta ciągle się procesująca z arna- 
torstwa budzi słuszny wstręt i co prawda należy do 
wyjątków.

Mieliśmy właśnie sposobność poznać wczoraj je
den z takich wyjątków.

Było to w kancelarji sądu pokoju XlV-go oddzia
łu m. Warszawy.

Z kolei wypadła sprawa o zniszczenie lokalu, 
za które właścicielka wystosowała pretensyj na 
130 rs.

Powódka, kobieta licząca około 50 lat wieku, 
wysoka, silnie zbudowana, sama wnosiła sprawę, 
mówiąc głosem basowym.

Istny obraz hic mulier.
Pretensja była urojoną i sędzia akcję oddalił.
Jejmość jednak zawzięcie obstawała przy swojej 

pretensji, cytując różne artykuły prawa, które je
dnak miały tylko pozorne zastosowanie.

Kiedy usłyszała treść wyroku, oświadczyła swe 
niezadowolenie, mówiąc głośno:

—. Zobaczymy co druga instancja powie.
Objaśniono nas, że pani %* prowadzi rocznie kil* 

kadziesiąt procesów karnych i cywilnych.
Nigdy zaś nie bierze adwokata, sama obraniając 

sprawę, które przeprowadza przez wszystkie in
stancje.

Rzadko się zdarza, aby jaki proces wygrała, 
zwykle bowiem wychodzi z jakiejś urojonej przy
czyny.

Milutka kobiecina!

• = Szulerzy.
Znowu było kilka wypadków ogrania pasażerów, 

jadących pociągami kolei petersburskiej.
Szulerzy dokonali tych operaeyj, udając gentel- 

menów, proponujących skromną gierkę dla skróce
nia nudów podróży.

Łatwowierni zawsze się znajdowali.
Między innymi pan Ł, w dniu onegdajszym, na 

przestrzeni od Grodna do Warszawy, przegrał 850 
rubli.

Dwaj szulerzy przy rozstaniu na dworcu, zapra
szając na rewanż, dali mu fałszywe adresa.

Policja kolejowa przedsiębierze energiczne środki 
celem wytropienia szulerów.

= Alarm.
Dziś nad ranem, około godziny 4-ej, silna łuna W 

stronie Powązek zaalarmowała straż ogniową.
Oddziały straży, dojechawszy do rogatek powąz

kowskich, przekonały się, iż pożaru nie ma, a łuna 
pochodzi od palonej przez wojsko zużytej słomy.

= Kradzież.
Mieszkańcowi gminy Czyste Stanisławowi Hantkiewiezowi 

skradziono z mieszkania zachowane w skryciu 500 rs. go- 
tówkij.

Podejrzani o kradzież Walenty Łuski i Władysław Wró
blewski przytrzymani zostali.

= Kradzieże.
Ka Marszałkowskiej pod nrem 26-ytn, z mieszkania pana 

Karpowicza, skradziono przez wyłamanie zamków u szaf i 
komody garderobę, bieliznę i różne przedmioty, wartości _30t 
rs.—N i Milej pod nrem 44-ym u p. Lipackiego spełnia 
podobnij kradzież na 150 rs.
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«= Obłąkany.
W dniu wczorajszym do jednej z razor na Nowytn-Swie- 

cie wszedł jakiś niemłody mężczyzna, żądając ogolenia.
Kiedy mn już namydlono brodę, nieznajomy chwyta brzy

twę leżącą na stole i podniósłszy się z miejsca woła:
— No, teraz ja tu wszystkim zagram na gardłach.
Z temi słowy rzuca się na jednego z gości, mierząc ku 

twarzy brzytwą.
Na szczęście jeden z felczerów, nie straciwszy przytomno

ści, podstawił szaleńcowi nogę, a gdy upadł, obecni po dość 
długiej walce zdołali go obezwładnić.

Jak się < : azało, jest to "W. 8.-, cierpiący ataki obłędu, po 
przejściu których wraca do zupełnej przytomności umysłu.

= Gwałtowny rzeźnik.
Czeladnik rzeźniczy Piotr Paprocki, posprzeczawszy się z 

Andrzejem Wodzińskim, rzucił się na niego i zadał mu kil
ka ran.

Poszwankowanemu udzielono pomoc lekarską, winnego zaś 
pociągnięto do odpowiedzialności sądowej.
= Z bruku.
Handlarka starzyzny Gitla Waltraub, licząca 40 lat wie

ku, przechodząc wczoraj przez ulicę, zasłabła nagle i upadła 
na chodniku.

Podniesiona w stanie osłabienia, odprowadzona została do 
mieszkania, gdzie wkrótce zakończyła życie.

Przyczyną śmierci była choroba piersiowa i wycieńczenie 
sił fizycznych.

= Wypadki. Na Franciszkańskiej pod nrem 10-ym spa
ilia ze schodów Marjanna Kępińska, którą w stanie bezprzy- 
tcmnym, z eiężkiemi obrażeniami na calem ciele, odwieziono 
do szpitala Dzieciątka Jezus.

= Poświęcenie kościoła.
W dzień Narodzenia N. Marji Panny odbędzie 

kię we wsi Chełmiec, w kaliskiera, poświęcenie no- 
wowzniesionego kościoła.

Kościół nie jest wprawdzie zupełnie wykończo
ny, ale prowadzenie dalszych robót nie będzie już 
przeszkadzało odbywaniu nabożeństwa.

= Potrzeba restauracji.
Kościół św. Pawła (po-bernardyński) w Lublinie 

wymaga gruntownej i szybkiej restauracji, któraby 
magla zapobiedz groźniejszemu zniszczeniu.

O uzyskanie potrzebnego funduszu czyni starania 
proboszcz istniejącej przy tym kościele parafji, ks. 
Bołdok.

= Apteka.
W Łodzi ma być niezadługo otwarta jeszcze jedna 

apteka.
Dotychczas miasto to, liczące przeszło 100,000 

ludności, miało tylko sześć aptek, mieszczących się 
przeważnie na pryncypalnych ulicach

— Humorystyka na prowincji.
Projekt założenia pisma satyryezno-humorysty- 

cznego w Radomiu zdaje się dojrzewać^
Przyszły wydawca zawiązał stosunki z tutejszymi 

rysownikami w sprawie nadsyłania szkiców.
Nowe pismo nie będzie więc wyłącznie miejseo- 

wem.
s= Manewra wojskowe.
W okolicach Grójca odbywają się obecnie mane

wra wojskowe.
Przypominamy ziemianom, iż likwidacje strat 

spowodowanych przejściem wojsk winny być przed
stawiane władzy niepóżniej jak w dwadzieścia 
cztery godzin po nastąpieniu stratowania zboża na 
pniu łub świeżo obsianych pól.

— Senior arcybractwa Matki Boskiej Pociesze
nia przy kościele św. Marcina ma honor zawiado
mić szanownych członków, że w piątek, sobotę i 
niedzielę, odbywać się będzie 40 godzinne nabożeń
stwo jako w oktawę uroczystości cudami słynnej 
patronki arcybractwa. Poczem w tydzień, 13 wrze
śnia, w niedzielę, odbędzie się sesja roczna elekcyj
na sprawozdawcza o godzinie 5 po południu w ża- 
krystji tegoż kościoła. (2883)
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f Ś. p. Stanisław Sulikowski, b. urzędnik i obywatel 
miasta Warszawy, po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzony 
św. sakramentami, przeniósł się do wieczności dnia 2-go 
września r. b. Pozostała w głębokim smutku żona wraz z 
Synem, córką i wnukami zapraszają krewnych i znajomych 
Da mszę świętą odbyć się mającą dnia 5-go września, to jest 
W sobotę, o godzinie SO-fej zrana w kościele św. Barbary 
na Koszykach, oraz na wyprowadzenie zwłok w tymże dniu i 
z tegoż kościoła o godzinie 5-ej po południu. —2886 
t Ś. p. Anna z Gutowskich Rozmanith, po długiej i 

ciężkiej chorobie, przeniosła się do wieczności dnia 2-go wrze
śnia r. b. W wieku lat 25. W smutku pogrążony mąż i brat 
zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne na
bożeństwo odbyć się mające dnia 4-go września, to jest w pią
tek, o godzinie lO-ej zrana w kościele Wszystkich Świę
tych na Grzybowie, a następnie na wyprowadzenie zwłok 
w tymże dniu i z tegoż kościoła, o godzinie 5-ej po południu 
na cmentarz powązkowski. __9895—
t Ś. p. Tadzio JKomierowski, syn Bronisława i nieży

jącej Ludwiki z Kaszlów, przeżywszy sześć tygodni, zasnął 
W Bogu w dobrach Niwiski dnia 1 września r. b. —2882—

* W teia 4-jrm września r. b., to jest w piątek, jako w

rocznicę śmierci ś. p. Teodora Wcsiźskiego, b. dyrektora 
głównego b. kom. sprawiedliwości, odprawione będzie żało
bne nabożeństwo w kościoła św. Antoniego przy ulicy Sena
torskiej, o godzinie SO-ej zrana. —2876—
f W piątek, to jest dnia 4-go września, jako w dniu imie

nin ś. p. Rozalji Turowskiej, odprawione będzie żałobne 
nabożeństwo w kościele św. Krzyża, o godzinie £O-ej i pół 
zrana, na które zaprasza się życzliwych. — 2887—

f Jutro, to jest dnia 4-go września, odbędzie się żałobne 
nabożeństwo w kościele św. Franciszka, o godzinie 9-ej i pół 
zrana, za duszę ś. p. Wiktorji Bułharowskiej, zmarłej 
dnia 16 sierpnia r. b. w mieście Turku, na które brat zmar
łej zaprasza znajomych. —2891—

W ostatnim numerze Petersburski? a wiedomosti 
zamieściły artykuł tak interesujący i charaktery
styczny, że zamiast streszczania go lub podania 
wyjątków, powtarzamy go w całości: „Wydalanie 
poddanych rosyjskich z granic Prus przybiera coraz 
szersze rozmiary—pisze petersburski organ i tak da
lej rzecz swoją prowadzi. Tak z Prus wschodnich, 
jąk i z Poznania codziennie nadchodzą wiadomości, 
że nieledwie poszczególnie wszyscy rosyjscy podda
ni, a ostatniemi czasy i austrjaccy, otrzymali polece
nie opuście granie królestwa pruskiego i obrać sobie 
inne miejsce zamieszkania. Dotychczas liczba wy
dalonych dosięga już kilku dziesiątków tysięcy, a 
jeżeli weżmiemy na uwagę energję, z jaką m ejeco- 
we władze spełniają włożone na nie zadanie, to mo
żna na pewno powiedzieć, że ku kcńeowi roku ani 
we wschodnich Prusach, ani w Poznaniu nie pozo
stanie ani jeden poddany rosyjski albo austrjaeki. 
W Poznaniu (?) naprzykład, w powiecie inowro
cławskim, którego ludność nie przenosi 10 tysięcy 
(?) dusz, całe 6000 otrzymało już rozkaz opuszcze
nia miejsca swego zamieszkania najpóźniej do 1-go 
października. Podobneż rozporządzenie zostało opu
blikowane także w innych miejscowościach, a na
wet przebywającym w handlowym Królewcu rosyj
skim kupcom-żydom kazano, jak donosi ostatnia 
poczta, jaknajrychlej opuście granice wschodnich 
prowinoyj pruskich. Jakież znaczenie może mieć 
takie rozporządzenie? Do jakiego celu dąży żelazny 
kanclerz w tej najnowszej fazie pruskiej polityki? 
Czy środek ten został zastosowany z wiedzą i zgodą 
Rosji czy nie? Jak my rosjanie możemy i powinni
śmy się zachować wobee takiego postępowania z 
poddanymi naszej potężnej monarchji? Czy z na
szej strony można spodziewać się odwetu; czy mo
żna przewidywać wy wzajem nienia za samowolę i 
niespodziewane naruszenie jednej z głównych zasad 
prawa międzynarodowego państw cywilizowanych? 
Oto są pytania, któremi zajmuje się nasza rosyjska 
i cala zachodnio - europejska prasa, rozwiązanie i 
rozjaśnienie których napotyka jednak i dotąd na 
najrozmaitsze sprzeczności. Jeden z dzienników 
naszych donosi naprzykład, że wydalanie podda
nych rosyjskich z Prus wschodnich nia ma żadnego 
politycznego znaczenia, ponieważ środek ten ma 
jakoby odnosić się tylko do „„złodziejów, zbrodnia
rzy, dezerterów i osób politycznie nie zasługujących 
na zaufanie i podejrzanych””. Korespondent rzeczo
nej gazety skłonnym jest nadto przypuszczać, źe 
główny kontyngens wydalanych stanowią żydzi i że 
w ogóle całą sprawę objaśnia chęć ks. Bismarka o- 
czyszczenia terytorjum praskiego z wszelkich nie
użytecznych i szkodliwych żywiołów cudzoziem
skich. Ale „„najwiarogodniejszeinformacje”” współ
pracownika gazety petersburskiej okazują się zu
pełnie mylnemi i w najwyższym stopniu tendencyj- 
nemi, i nawet pólurzędcwy niemiecki Dziennik (?) 
Poznański, wraz z liberalną National Zeitung 
oświadczają otwarcie, źe głównym celem rzeczone
go rozporządzenia nie jest wcale wydalenie rozma
itych geszeftsmacherów i pozbawionych schronienia 
podejrzanych osobistości bez określonego zajęcia. 
Oprócz tego pokazuje się żeproceni wydalonych ży dów 
jest stosunkowo bardzo mały, i źe oprócz tak zwa
nego proletarjatu, z dnia na dzień żyjących robotni
ków i w ogóle wszelkich żywiołów niczem nieza
bezpieczonych i wegetujących, wydalane są również 
osobistości, zasługujące zupełnie na zaufanie, zabez
pieczone materjalnie i nie przedstawiające żadnego 
niebezpieczeństwa dla porządku i spokoju publicz
nego. Polecono opuście wschodnio-pruskie granice 
nietylko poważnym i pierwszorzędnym kupcom, 
właścicielom domów i bogatym właścicielom ziem
skim, ale nawet pod każdym względem pewnym i 
godnym zaufania przedstawicielom klas wyższych, 
nieskazitelnie spełniającym obowiązki urzędnikom, 
szlachcie i osobom, które przez swoje położenie spo
łeczne zasługują na szacunek i ufność. Czemże w 
takim razie wytłumaczyć sobie tak nieludzki na 
pierwszy rzut oka środek? Na to pytanie zdaje nam 
sio nietrudno jest odpowiedzieć, wziąwszy na uwa
gę, źe wszyscy wydaleni są polskiego lub żydow
skiego Dochodzenia. Ani jednego protestanta ani 

luteranina dotychczas nie ruszono, * z podda
nych austrjackićh ofiarą tego rozporządzenia padli 
tylko galicyjscy polacy—katolicy. Przypadkowo 
wschodnio-pruskie władze doręczyły rozkaz wy
dalenia pewnemu galicyjskiemu pastuchowi, z 
polskiem nazwiskiem, ale dowiedziawszy się, że 
nie jest ani żydem ani katolikiem, natychmiast 
pozwoliły mu zostać na miejscu. Drobny ten fakt 
rzuca pewne światło na istotny cel środka z taką 
energją przez rząd pruski przeprowadzanego. Miej
scowa polska ludność Poznania i jPrus wschodnich 
z punktu widzenia niemieckiej idei państwowej nie 
jest niebezpieczną. Jest to po większej części żadną 
polityką ani propagandą nie trudniąca się klasa 
robotnicza, która ostatecznemu germanizowaniu 
polsko-pruskich prowincyj nie stawia żadnych za
pór. Ale ludność napływowa, zwłaszcza z lat osta
tnich, szkodziła niemieckiej, antipolskiej polityce 
kanclerza żelaznego, a Poznań groził zamienieniem 
się w pewnego rodzaju jądro przyszłego niezależne
go królestwa. Katolicka, ultra-polonoffiska propa
ganda patrów, znajdowała zacięte poparcie w tym 
napływowym, bogatszym, wykształconym i więcej 
wpływowym żywiole polskim z Rosji i Austrji i 
germanizacja Poznania i Pras wschodnich w osta
tnich dziesięcin latach znalazła się w tak niepomyśl- 
nem położeniu, źe polskie zamysły i intrygi potra
fiły sobie znowu uwić tutaj, bezpieczne i silne gnia
zdo. Zburzyć do szczętu ideały polskich szowinistów 
i sparaliżować radykalnie Wszystkie roboty przygo 
towawcze do odbudowania w przyszłości „r. ojczy 
zny““, eto widocznie cel surowego środka, Żc z te 
go punktu widzenia nie jest on bynajmniej ńieprzy 
jaznym narodowo-rosyjskiin interesem, o iem nawę 
mówić nie potrzeba."

X ostatniej chwili*
Wydział przełożony kupieetwa gdańskiego wysto

sował petycję do rządu praskiego o zniesienie de
kretu, wydalającego z miasta przeszło 70 osiadłych 
kupców.

Kolonja hiszpańska w Lngdunie wystosowała do 
króla Alfonsa adres zamykający się następującemi 
słowy: „Precz z sądem rozjemczym, precz z ustęp■ 
Stwhinil Jeżeli król rozwinie sztandar, kastylijski, 
zgromadzimy się dokoła niego z okrzykiem: „Niech 
żyje Hiszpanja, precz z Prusami! ““

Do Madrytu przybyła w d. 1-ym b. ro. nowa nota 
niemiecka. Takowa odmawia Hiszpanji praw wła
sności w Karolinach, odwołuje się do przyjaźni i nie 
wspomina.ani słowem o aneksjach niemieckich na 
archipelagu wysp Karolińskich.

W Marsylji zwarło, d. 31 go z. m. na cholerę osób 
28. W ciągu sierpnia zmarłe tamże osób 956. W Ta
lonie zmarłe osób 23.

W Hiszpanji zwarło d. 31-go z. m. na cholerę o- 
sób 1,068.

„E HE JERA WARSZAWSKIEGO^

KomDjn 3-go sierpnia.—Wskutek odkryć Pal 
Piali Gazette rozpoczął się wczoraj przed sądem po
licyjnym proces Rebeki Jarret, oskarżonej o uwie
dzenie trzynastoletniej Elizy Armstrong. Dalsza 
rozprawa odłożoną została do poniedziałku. Sąd 
odmówił przyjęcia kaucji, Stead, redaktor Pall 
Mall Gazette, i Jacques, jeden ze współredaktorów 
tejże gazety, oskarżeni są również o uwiedzenie nie
letnich dziewcząt.

Londyn 3-go września.—Rząd niemiecki urżę- 
downie zawiadomił Anglję, iż w zatargu z Hiszpa- 
ują o wyspy Karolińskie byłby gotów przyjąć wy
rok rozjemczy zaprzyjaźnionego mocarstwa.

Simla 3-go września.—Twierdzą tutaj, iż śledz
two w sprawie otwierania korespondencji angiel
skiej przez gubernatora Heratu wykazało dowody, 
uwalniające gubernatora od wszelkiej winy. Wła
dze afgańskie wyraziły ubolewanie z tego powodu. 
Na prośbę ich zaostrzone zostały środki przezorności 
celem zabezpieczenia poczty.

(Ajencja północna.)
Londyn 3go września.—Cofnięte zostały roz- 

porządzenia, ograniczające oficerów armji indyjskiej 
w prawie kor zystania z urlopów.

Sztokholm, 3 go września.—Angielski następ
ca tronu przybył tu w gościnę do króla.

3.g0 września. — Sułtan 
zalecił ministrowi spraw wewnętrznyeh i ministrowi 
wakufów (dóbr duchownych) naradzić się z sir 
Drummondem Wolffem,



GIEŁDA,
dnia 3-go września 1885-go roku

Pad względem walut obcych—identycznie powtó
rzyło się dziś na giełdzie toż samo co wczoraj wi
dzieliśmy. Jak przewidywały wczorajsze wiadomo
ści pozagiełdowe poranne, tak i dziś myślano. Uspo
sobienie więc było toż samo co wczoraj a kursa są 
jednobrzmiące z wczorajszemi.

Za weksle długoterminowe na Berlin żądano 
49.45—wobec niepewności żadnych tranzakcyj nie
dopełniano; 49.3272 żądano za krótkoterminowe. 
Niewiele robiono niemi interesów, kupujących nie 
było — oddawano niewielkie ilości po 49.22 */a i 
49.25—-bez wyraźnej dążności.

Na pomniejsze miasta niemieckie drobnostkę w 
wekslach krótkoterminowych po 49.07 !/a kupiono.

Na Londyn 16.01 przy płaceniu 9.99 i pół bez 
zmiany.

Na Paryż 39.90, bez ruchu.
Na Wiedeń 80.85 żądano i płacono 80.50, 80.55, 

80.60 nawet.
Papiery prawie bez ruchu.
Listy likwidacyjne 89.60 i 89.30.
Pożyczka wschodnia po 97.25 napróźno ofiarowy

waną była.
Listy zastawne ziemskie serji I 98.20, serji II, 

III i IV 97.45, serji V 93.95 tylko w żądaniu, gdyż 
tranzakeje dokonywano po 93.70, 93.75 i 93.80.

Listy miejskie 95.,50, 94, 92.50, 92.35 — trochę 
niżej. Płacono za IV-ej 92.25 i 92.20.

Obligi bez ruchu.
Listy łódzkie 89, 88, 87 wedle serji.
Akcjami żadnych obrotów nie było.
Godzina 12V2. Usposobienie dosyć mocne. Ruch 

jednak prawie żaden.
___________ J. Wł. 

Sprawozdania z targu zbożowego 
na placu Witkowskiego, dnia 3-go września 1885 r.

Sytuacja rynku zbożowego ciągle pozostaje niezmieniona. 
Kupujących nie wiele, a ceny zależą wprost od gatunków, 

których rozspecyfikowae dostatecznie nie podobna.
Pszenicy dowieziono 800 korey. Wyborowa lepsza niż wczo

raj i w ostatnich dniach płacona była 6.60 do 6 90, biała 
6.25 do 6.30, pstra i dobra 6 rs. do 6.15. Ordynaryjna zanie
dbana 5.40 i niżej do 5 rs. oddawano. Ceny wraz z kosztem 
dostawy kupującemu.

Żyta również 800 korey. Ceny niezmienione.
Wyborowe do 4.80, średnie 4 rs. i wyżej wedle gatunku.
Owsa około 200 korey, również nieco lepszego co do ga

tunku, ku czemu pogoda sprzyja dostawcom.
Płacono 2.80 do 3.40 za wyborowy.
Innego ziarna nie dostawiono.
Siana i słomy ilość zaledwie detaliczny pokup zadawal- 

niające.
J. Wl.

WYKAZ DEPESZ
otrzymanych przez warszawską centralną stację telegrafi
czną w dniu 1-ym września 188fi-go roku, a niedoręczonych 

adresatom:
Emil Schlaepfer.—Lube).—Wloezewski 5.—Rudnicki. — 

Rabinowitz, Dzika 21.—Józef Rnjchardt. — Wojdyński, uni
wersytet.—Czujkowska, Zgoda Mś la.—Neufeld. — M. Gelb- 
fisz dom Rabiński Mś 3.—Fiks, hotel drezdeński M 78.—Zbi
kowski, Stare Miasto 17.—Baron von Ike, hotel niemiecki Mg 
13.—Franz Krause, hotel europejski.—Andriasz, cytadela 10 
pawilon.—Tiktiner.—Polikajtys, Freta 48.—Berkman Mg 6.— 
Mamlok, hotel berliński.

Uwaqa. — Osoby, życzące odebrać którą z wyżej wymie
nionych depesz, winny przedstawić stacji telegraficznej dowód 
legitymacyjny.

— Komitet Towarzystwa zachęty sztuk pięknych w Królestwie 
Polskiem podaje do wiadomości wykaz składek otrzymanych 
na kupno placu i budowę domu dla Towarzystwa, za czas 
od 1-go lutego do 20 sierpnia r. b., a mianowicie: urzędy 
starszych zgromadzeń: pp. felczerów rs. 15, nożowników rs. 
67, blacharzy rs. 43, szpilkarzy i pilnikarzy rs. 10 kop. 20, 
jubilerów i złotników is. 1, garbarzy rs. 1, szewców rs. 7 
kop- 70, rzeźników rs. 80, rymarzy rs. 2; z redakcji gazety 
„Wiek" rs. 5, z redakcji gazety „Kaliszanin“ rs.l; pani Ja- 
uwiga Szyszłowa rs. 25, p. Anna Hirschfeldowa rs. 300, za 
pośrednictwem p. Bronisława Mikietty w Gzowicach rs. 11, 
p. Tomasza Batogowskiego w Kielcach rs. 37, p. Tadeusza 
Dowgirda w Warszawie rs. 23, p. Józefa Górnickiego w 
Warszawie rs. 10, p. Justyna Rybaczkowa w Warszawie 
rs. 26, p. Salomona Lewentala w Warszawie kop. 50, p. 
Wojciecha Gersona w Warszawie z przedstawienia żywych 
obrazów w teatrze wielkim rs. 261 kop. 60, p. Stefana Gil- 
lera w Kaliszu rs. 0, p. Antoniego Jędrzejewieza w War
szawie rs. 5, p. Wojciecha Gersona w Warszawie rs. 15, p. 
Juliana Fuehsa w Warszawie rs. 23, p. Konstantego Kono
packiego w Łowiczu rs. 25, p. Aleksandra Zientarskiego w 
Warszawie kop. 30, p. Mieczysława Pronaszki w Warsza
wie rs- 5, p. Jana Polaczka w Włocławku rs. 1, p. hr. Bra- 
nieka w Paryżu ze sprredanęj akwarelli Hernaudera rs. 67 
kop. 50, ks. Zygmunt Chełmieki w Warszawie ze sprzeda
nego obrazu Greina „Golgota“ rs. 75, p. Marcin Olszyński w 
Warszawie rs. 3. Ogółem rs. 1152 kop. 80.

.— Rada miejska warszawska dobroczynności publicznej. W wy
konaniu zapisu ś. p. Jakóba Fontana przypada do przyzna
nia w roku bieżącym suma rs. 45, z procentów od kapitału 
logowanego, tytułem wsparcia dla biednej wdowy obarczonej 
dziećmi, albo posagu dla biednej panny moralnego prowa
dzenia się. z pierwszeństwem dla familji zapisodawcy, albo 
żony jego Magdaleny z Barczów, z warunkiem, ażeby obda
rowana wsparciem lub posagiem modliła się za spokój duszy 
zapisodawcy, a nadto wyspowiadała się i komunikowała.

Kandydatki na pozyskanie wspomnianego wsparcia lub 
posagu winne najdalej do dnia 18 (30) września r. b. wnieść 
o to podanie do rady miejskiej i dołączyć:

1) świadectwo dwóch obywateli poświadczone przez policję 
o moralnem prowadzeniu sie i ubóstwie.

2) wdowy ■— metrykę śniirci męża i metryki urodzenia 
dzieci.

3) panny—mętrykę urodzenia i świadectwo panieństwa.
4) krewni zapisodawcy lub żony—dowody pokrewieństwa.

Radca tajny Wilujew..
Sekretarz rady Lechowicz.

— Rada miejska warszawska dobroczynności publicznej. W wy
konaniu zapisu b. p. Ernestyny z Gliksbergów Lewentalo- 
wej, z procentów od legowanego kapitału, na posiedzeniu z 
dnia 15 (27) lipea r. b. naznaczyła:

A) tytułem wsparcia: 1) Wolfowi Szucowi rs. 25,—2) Icie 
Lebensold rs. 13 kop. 29,—3) Surze Glicksberg rs. 25,—i 4) 
Baletowi Ililekgoldowi rs. 80 kop. 29.

B) tytułem posagu: rs. 63 kop. 29, zgodnie z wyborem 
warszawskiej gminy slarozakonnyeh, pannie Ryfee Gltieksberg.

Wsparcia komu należało wypłacone zostały; posag zaś 
wniesiony do depozytu Banku Polskiego, dla wydania obda
rowanej po wstąpieniu w związek małżeński.

Tajny radca Wilujew. 
Sekretarz rady Lechowicz.

CYRK CINISELLI.
W powrocie z Paryża, lylko na krótki czas wy

stęp sławnego p. JLokhard, z swoimi 3-a nad
zwyczaj cudownie tresowanemi słoniami. 
Występ wszystkich artystów. Początek o 8. (983

LECZ NICT” 
Nowy-Swiat nr 55 OrtjHaiWO) 
Od —91/',. Chor, weneryczne i skórne. drT. Żera, codzien. 
Od 9—10. Choroby szczęk i zębów, dr Piotrowski.
Od 10—11. Choroby gardła i płuc, codzien., dr Malinowski. 
Od 11—12. Choroby weneryczne i skórne, codz. dr J. Diehl. 
Od 12—1. Chor, uszów, poniedziałki i piątki, dr Taczanowski. 
Od 1—2. Choroby wewnętrzne i dzieci, dr Zacharewicz.
Od 1—2. Choroby weneryczne i skórne, codzien. dr T. Anders. 
Od 2—3 Choroby nerwowe i wewnętrzne (leczenie elektrycz

nością). codziennie, dr Kossakowski.
Od 2—3. Choroby kobiece, codziennie, dr Rogoziński.
Od 2—3. Choroby chirurgiczne i organów moczopłciowych, po

niedziałki, środy i piątki dr J. Zawadzki.
Od 3—4. Choroby oczów, codziennie dr Mikucki.
Od 3—4. Choroby wewnętrzne, codzi., dr Er. ChrostowskL 

Opłata za poratig 25 kopiejek. —32—

— Dr F. jłSodrzejewski, powrócił z zagra
nicy. Świętokrzyska nr 25. (2875)

—- Dr liobrzański powrócił do Warszawy, 
Erywańska 5. (988)

— Prof, dr &uczkiewlcz powrócił z zagra
nicy. (2870)

— Dr Michał Sadowski powrócił do Warsza
wy. Chłodna nr 8. (2868)

— Dr Władysław Chadecki powrócił do War
szawy. Złota 37 (stary 19). (2846)

— jfcoktor ffS'. Sztembarth powrócił do
Warszawy. Elektoralna nr 10. (2700)

33 XX o fc. o.
W lecznicy Zimowej Feliksa Honowskie- 

go, wydającej kąpiele mineralne ze zdroju JtJlili- 
cera, od dnia 8 (20) września, do dnia 8 (20) ma
ja ze skutkiem, leczą się pod opieką lekarską lira 
liymnickieffOt reumatyzm, skrofuły i syfilis.— 
Ceny tmiarkowane. (986)

— Dr. Sztembarth powrócił do War
szawy. Elektoralna 10. W lecznicy Długa 19, przyj
muje jak dawniej. (2830)

— Dr Feliks WPójcikiewicz powrócił zza
granicy. Przyjmuje chorych od godziny 5-ej do 6-ej. 
Złota nr 6 nowy. (2827)

— S^ekarz dentysta, Aleksander
Walter, pozostający przy Instytutach Cesarzo
wej Marji, Nowy-Świat nr40 stary (36 nowy). Wsta
wianie sztucznych zębów nową metodą, plombowa
nie i leczenie choroby zębów. Przyjmuje cierpiących 
od 10 rano do 6 po południu. (2839)

— Dentyści &, Cutzman i tilga Schol
ten, Królewska nr 9, 5-ty dom od Krakowskiego 
Przedmieścia, najlepsze zęby sztuczne od rs. 2. (2762

— Antonina Ordyniec, b. nauczycielka
instytutu muzycznego, powróciła do Warszawy. Plac 
zamkowy nr 97, 2 piętro, mieszkania nr 5. (2832) 

Wyprzedaż wysortowanycll kostjumów 
w pracowni paryskiej, Rymarska 7. (2853)

— Juljusz WalewsKt, aawosat przysię
gły, mieszka obecnie: Erywańska 9. (996)

— Wincenty Idrzyzanowski^ nauczyciel 
muzyki, powrócił do Warszawy, Nowogrodzka 27,

— Antoni llutkowski, profesor instytutu
muzycznego, przyjechał do Warszawy. Ulica Kru- 
cza nr 34 (20). (2824)

Adwokat ffl. Fohronoky,
Petersburg, Puszkińska 13, prowadzi spr. sąd. i 
załatwia wszelkie inter, we wszystkich władzach 
rządowych, instytucjach pry w., bankach itp. (915)

— Józef ^zwarcenberg, adwokat przysię
gły, powrócił do Warszawy. Graniczna 12. (994)

— Aleksander /Scheller, dentysta, powró
cił do Warszawy. (2879)

— Egzystujący od roku 1832 gabinet dentysty
czny »J. Oppenheima, przeniesiony zo
stał,na ikrakowskie-Frzedmieście 79 
rowy dcm przechodni Rezlera. (2877)

Gabinet dentystyczny' ^SZYMAŃSKIEGO 
Elektoralna nr 1, naprzeciw Banku Polskiego 

Otwarty dniem i nocą.
Do operacji nocnej sprowadziłem lleflektor, 

jampę, której światło nie odróżnia się od światła 
dziennego.

ffięfcy sztuczne najlepsze patentowane 
i odznaczone wieloma medalami po rs. 1 kop. 
50, z gwarancją na lat pięć. (2831)

— Ewa &a pińska, po powrocie z zagrani
cy, zaopatrzyła fabrykę kwiatów przy ulicy Nie
całej nr 7 w najświeższe modele na obecny sezon, 
również garnitury balowe i ślubne. Obstalunki na 
prowincję i Cesarstwo natychmiast uskutecznia. Ce
ny umiarkowane. (2878)

— Aleksander michalowski (Nowo
grodzka 33), powrócił do Warszawy. (2855

— Leokadja Wyszyńska, fortepianistka,
przeniosła mieszkanie na ulicę Zgoda nr 7. Udziela 
lekcje gry fortepianowej, harmonji i zasad na mie
ście i w domu. Wiadomość od 11 do 3. (2848)

— Józef Fombardo, nauczyciel muzyki, po
wróci! do Warszawy. Nowogrodzka 26. (2851)

Fabryka Cygar
A. BERGWITZ w RYDZE 
ma zaszczyt powiadomić Szanowną Publiczność i 
PP. handlujących, że wyłączną sprzedaż swoich wy
robów, powierzyła na Królestwo Polskie firmie

Kalinowski i Przepiórkowski
w Warszawie.

Powołując się na powyższe ogłoszenie, mamy za-, 
szczyt polecić uwadze Szanownej Publiczności Cy
gara fabryki A. Fergwitz w Fydze, która 
w wielkim wyborze, w różnych formatach i gatun
kach w cenie rs. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 i 10 za 100 
sztuk posiadamy na składzie.

Polecamy również tejże fabryki Cigaretki 
(Zwitki), kręcone z liści hawańskieb: Sassion 
w cenie rs. 1, &ulejka rs. 2, Figoletto rs. 3 
za 100 sztuk. (2548)

Z uszanowaniem

w Warszawie, Hotel Europejski.

PP. Wiiijacym ofipowietaie ustępstwa.
LICYTACJA 

na konie czystej krwi arabskiej w do
brach Trojanów JW-ej hrabiny Działyńskiej, guber- 
nja wołyńska pod Berdyczowem.

Dnia 15 (27) września 1885 r., odbędzie się licy
tacja koni czystej krwi arabskiej, rozpłodowych, 
powozowych, wierzchowych, znanej stadniny hr. 
Działyńskich, założonej w 1717 roku.

Koni wystawionych na sprzedaż sztuk SI, z któ
rych matek 23.

Licytacja odbędzie się w Vrojanowie, pro
wadzoną będzie przez dyrektora Tattersallu war
szawskiego. Konie oglądać można w przeddzień li
cytacji, stacja kolei Berdyczów, wiorst 20 od Tro
janowa. (841)
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Kars lieliy wmrtiej.
Dnia 3-go września 1885 r.

Weksle:
Z końc. giełdy

żąd. | płac.
Berlin 100 mar. z krótk. ter. 49 32‘/, —-
Londyn 1 funt ster. „ „ 10.01 —.—
Paryż 100 franków „ „ 39.90 —.—
"Wiedeń 100 guld. „ „ 80.85 —.—

Papiery publiczne-
5% Listy z. z roku 1869 d. 98.20 ——

98.20 —.—
Lifty zast. m. Warsz. serji I 95.50

” » ” 4! 94.— —-
92.50 --- .---

„ „ „ IV
Lrsty zast. m. Łodzi ferji I

92.35 —
89.— --- .---

4% Listy likwidacyjne duże 89.60 ---.---
„ „ mało 89.30 --- .---

i Bil ety Banku Ces s. 1, 11 i 111 —.— --- .---
’ Kos. Poż. Premj. z roku 1864 W'T—

„ „ „ 1866 —.—
I Pożyczka wschodnia rs. 109 97.25 ---.---
II ,, „ rs- 100 97.25 --- .---
Ul „ „ rs 100 97.25
Listy wileńskie długot. . . . —.—

Akcje i obligacje:
Obligacje miasta Warszawy —.—
Akcje dr. żel. warsz.-w. rs. 1' 0 —.— —.—
Akcje dr. żel. warsz.-b. rs. 100 —,— —.—
Akcje dr. żel. waisz.-terespol. —.— —.—
Akcje dr. że), fabryczno-łódzk. ——. ——-
Akcje Banku handl. w Warsz. —.— —.—
Akcje Banku ćysk. w "Warsz. —.—

Akcje Banku handl. w Łodzi --- .--- —

,Akcje warsz. Tow. ub. od ogn. --- 7---
Akcje warsz. Tow. fabr. cukru ---
Akcje Tow. fab. cukru Józefów --- .--- —t—

Akcje Dobrzd. Tow. fab. cukru --- .--- —.—

■Akcje Tow. Lilpop, Rau i Lew. —.—

Akcjo Tow. zakł. przędz. Zaw.

Wartość kuponów!
Od Listów zast. nowych 5% kop. 103
Od Listów z. m. "Warsz. s. I i II k. 212l/2 
Od Listów zast. m. Łodzi kop. 170,s/is
Od Listów likwidacyjnych kop. 103x/s

Taigi

Cena okowity:
z dnia 3-go września 1885-go r.

NA PLACU WITKOWSKIEGO.
Dnia 3-go września 1885 r.

Pud Korzec
od | do od | do

k o p i e j e k
Pszen. 242 sm. i ord. . — — 500 540

„ ,, pstra i dobra — •— 600 615
,. „ biała . . . — ——“ 625 630

. „ „ wyb. (nowa) — — 660 690
Zyto wyborowe 232 funt. — — 450 480

„ średnie (stare) . . — — 400 425
„ wadliwe.................. — — — U-.

Jęczmień 2 i 4 rzęd. 272 f. — — — —
Owies (nowy) . . . 142 f. — — 285 310
Gryka......................  202 f. — — — ■ —
Rzepik letni...................... — — — —

„ zimowy 212 funt. — — — —
Rzepak rapes zim. 212 f — — — —
Groch polny 262 funt. . —• — — —
Ziemniaki........................... — — — —
Masło świeże funt . . . — — — —

„ solone pud . . . — — — —
Siana pud.......................... — — — —
Słomy pud...................... — — — —
Drzewo opał. twar. s. kub. — —■ — —

„ „ miękkie „ -*• — — —

Hurt skład, garniec rs. 2 kop. 56 
„ wiadro rs. 7 kop. 871

1857R Walc „Carlotta”

C. Millockera,
z operety

w układzie na fortepian, opuścił jrassę na
kładem Redakcji Echa Muzycznego i tea
tralnego i jest do nabycia w Redakcji 
(Senatorska 18) i we wtzystkich księgar
niach. Cena egzemplarza kop. 50.

Nakładem Księgarni

J. ZAWADZKIEGO,
W WILNIE,

wydane zostało dzieło p. t:

(Mj PótatBD
Wydanie nowe, zupełnie przerobione 

i uzupełnione przez WI, 'Tyniec- 
liiego, b. prof. Ogród, i Leśnictwa 
w Szkole Agr. w Dublanach.

Trzy tomy ścisłego druku z lieznemi 
drzeworytami w tekście, in 8-vo. Wil
no. 1880. Rs. 4.
Tom I zawiera Sadownictwo osobno rs. 1.50 

„II „ Warzywnictwo „ rs. 1.50 
„ III „ Ogrody ozdobne

i angielskie, Hodowlę kwia
tów, drzew i krzewów ozdo
bnych, Rośliniarnie, Hodo
wlę kwiatów w wazonach

■ i Kalendarz Ogrodniczy, „ rs. 2.—.
Dzieło to, najpraktyczniejsze z wy

danych u nas dotąd o ogrodnictwie, o- 
parte na 40-letniej praktyce słynnego 
niegdyś Ogrodnika, dopełnione i upo
rządkowane obecnie podług ostatnich 
w skazówek w praktyce i nauce ogro
dniczej, stanowi niezmiernie cenny na
bytek dla miłośników ogrodnictwa, któ
rzy znajdą zawsze w tem dziele jasne, 
proste i dokładne wskazówki, jak po
stępować mają. Niezmierna popular
ność jaką to dzieło się cieszy, przez lat 
wiele najlepszą jest miarą jego warto
ści i pożytku. ' 1847r

Do miasteczka Felsztyna, w gub. Podolskiej 

potrzebny jest 
LEKARZ

Okolica bardzo dobra, praktyka będzie, gdyż 
o 20 wiorst nie ma drugiego lekarza. Upra
sza się adresować przez Jarmolińce do apte
karza M. Budzińskiego w Felsztynie. 2177

Nakładem Litografii Składu Papieru Leop. 
Szyllera, ulica Nowy-Świat Ś 21 (19), wy

szła książka p. t.: 

Wędrówki i Przygody.
Powieść pouczająca, napisał Leopold Szyl- 
ler-Racki.—Cena kop. 20. 2163

do nabycia w KSIĘGARNIACH

Maurycego Orgelbranda, 
naprzeciw posągu Kopernika — i 
w F1LJI, przy ulicy Senatorskiej 
pod Nr 22. 1883r

Ojiólna 
fossyjshith dróg żelaapli, 

wyszła z druku w jęz. polskim.

rs. 
rs.

rs.
rs.

Jest do nabycia w administracji 
,Kuryera Codziennego”. 2302

1888 R Specjalista 
poszukuje Wspólnika uczciwego do 
kupna połowy majątku 22 włókowego, 
w gub. Warszawskiej, bardzo korzy
stnego z lasem, bez serwitutów, wy
drenowanego V3.—Adresy składać dla 
K. Jezierskiego, w Biurze Ogłoszeń 
Rajchmana i Frendlera, Senatorska 18.

a elegancko, 
można się ubrać w MAGAZYNIE 

MICHALINY 
MIODOWA Ar 2. 1362r 

Suknie wełniane eleganckie, od rs.J15.
r kretonowe,..................od ’

Szlafroki wełniane,....................od
„ krotonowe, ... .od 

Kapelusze,............................... -od
Okrycia . , , ......................... od

Świeżo otrzymaną 

Czekoladę deserową 
F. BALLET, 

poleca Skład Win i Delikatesów 

Władysława Miiiier, 
Gmach Teatralny. 2265

4.
4.
2.
4.
8.

Tłomackie 8.
Uskutecznia po cenach przystępnych 
przewóz wszelkich towarów, ciężarów, 
mebli, na specjalnych wozach resoro
wych, a szczególnie załatwia prze
prowadzki z letnich mieszkań, gwa
rantując za ubytek i uszkodzenie po
wierzonych przedmiotów. 1913R

W. Iwfep i S-ki,
18 Krakowskie-Przedmieście 18.

wprost kościoła Ś-go Krzyża.
- Jak poprzednich lat, tak i obecnie 

zaopatrzony został na czas wpisu szkol
nego we wszelkie nsaterjały piś
mienne 1 rysoni&owe, ubra
nia letnie fi zimowe dla n- 
esmiów, czapki, pasy, tor- 

uistry, jako też: 

w Książki Szkolne, 
NOWE i UŻYWANE.

Ceny bardzo nizkie — stałe.
Wład. Holewiński i S-ka, 

17231- Krak.-Frzedmieście £8. 

Umeblowany ftprtaent, 
złożony z 8 pokojów, na pierwszem piętrze, 
od 1-go Listopada, może być stajnia i wo
zownia.—Tamże do wynajęcia zaraz Sklep 
z mieszkaniem.—Wiadomość: ulica Świę
tokrzyska Jfi 14. mieszkania 5. 23'19

Zamówienia 
na francuski wprost z Psiryża sprowa
dzić. się mające za cenę roczną rs. 160, w 
dobre świadectwa zaopatrzone, przyjmuje biu
ro nauczycielskie Łuczyńskiego, Trębacka ?& 
la róg Krakowskiego-Przedmieścia.—Nau
czycielki i nauczyciele wykształceni, 
oraz tony niemki, są do umieszczenia 
zaraz. _ R1890

BIT FB0TEIVW 
przyjmuje wszelkie obstalunki zaprawiania 
podłóg i posadzek terpentynową i woskową 
farbą, wykonywa jak najrzetelniej.—Święto- 
Irzyzka 25, w.ieszk. 17. 2299

iroin. vy uylHJJU eUUIlf, J1.V111 
dus instruetus, do sprzedania : 
75,000 złr. — Hypoteka i 
KES: Robert Burgel, L

obok Lwowa, 320 morgów rola, 
80 morgów łąk, 120 morgów 
lasu, 2 m. parku i sadu, dwór i

Pod Warszawą
Folwarki, Koiorije, Osady 
i Domki cddzżelne w miasteczku, kupić 
można. Adres dla listów: Walery Postaw
ka, w Nowo-Mfńsku. 2225

erpinski & W. Leppert,
Elektoralna 33. 1126R

Cenniki franco i gratis.

DO SIEWU 2208

PSZENICA ZIŁAMKA
wyborowa nie ulegająca zarazie z d.

WOLA TREMBSKA, 
do nabycia w partjach dowolnych, u 
B. WERNER i S-ka. Królewska Ji 6.

Z upoważnienia Władzy Naukowe]

W P PAD ZE
w posesji 381, gdsie gimnazjum

O T W I E RAM

Stancję dla uczniów,
w wynajętym oddzielnym lokalu na parterze, 
składającym się z 8 pokojów, łazienki itp. do
godności, wraz z ogrodem i gimnastyką, przy 
zapewnieniu rodzicielskiej opieki i potrzebnej 
pomocy w naukach.—Bliższe informacje za
sięgnąć można każ.dodziennie. na miejscu, na 
żądanie zaś listownie. 2295

EOWARD ŻUUŃSKL

Ohm salony na warsstaly

iBSZWUE 
■O Mlffi 
toki & Otofc 

Warszaw, W-Śrót 29.
Opracowanie projektów, planów, ko

sztorysów i wykonywanie robót dla.hu- 
dowli zwykłych i zakładów przemysło
wych.—Ogrzewanie i wentylacja 
mieszkań, wodociągi, zlewy.

Dostawa materiałów technicznych, 
machin, motorów; aparatów przemysło
wych do cukrowni, dren glazurowa
nych, rur żelaznych i t. d. 683R 

Reprezentacje fabryti zagranicznych 
iFabryKi ineców ikafli „ŁcbboW.”

widne i śuche, do najęcia baa-dzo tanio, prz 
ulicy 'Wielkiej, róg Hożej 5/1445. 1855J

Na czasie!!!

Senatorska ?i> 7,
Futra wszelkiego rodzaju, oraz garnitury 
przerabia i podszywa po nfekieh cenach 
w obecnej chwili, farbowanie futer trwalsze 
i wykończenie staranniejsze niż w zimie.—• 
Zakład niniejszy poszukuje Ucznia. 2300

Willa Samotna 1869S

Raturaliych
przy aptece pod firmą

D. T. HEINRICH, 
istniejący, 638R 

zaopatrzony został w Sól Vichy do 
kąpieli, używaną przez osoby nie mo
gące udać się dla odbycia kuracji do 
Vichy, a także w Pastylki przygoto
wano z wód Vichy, znane ze swego sku
tecznego działania ułatwiającego trawie
nie i pochłaniającego kwasy żołądkowe.

do sprzedania w Ciechocinku. Bom 
murowany za kościołem na Piaskach, 
położony, składający się 20 gościnnych 
pokoi, oficyny w pruski mur, wszystko da
chówką kryte. 6 kuchen, 1 spiżarnia, 2 duże 
piwnice i 6 małych, 2 stajnie, 2 ogrody dzi
ki i owocowy, ogrodzone w około. Sienie i 
chodniki wyłożone betonem. O warunkach po
rozumieć się można u właścicielki na miejscu.

Clinta Garuius
Nr 55 (57) Nowy-Świat.

Utrzymując przez lat 6 pokoje umeblowane 
przy ulicy Nowy-Świat pod Jts 40, starałam 
się zawsze zadawalniać moich gości, braki 
jednak jakie były, wynikały z niedogodności 
rozkładu i położenia samego lokalu. Stara
niem więc mojem było_wyszukać miejscowość 
kloraby tak co do najlepszego punktu mia- 
sta, jak niemniej wewnętrznego rozkładu naj
lepiej odpowiadała zadaniu. Zawiadamiam, 
więc Szanowną Publiczność, iż od dnia 30 
Sierpnia b. r. otwieram przy ulicy Nowy- Świat M 55 (57) Pokoje mneS 
ne, urządziwszy je odpowiednio do wszel-' 
kich wymagań, zaopatrzywszy w nowe me- 
ble, pościel i wszelkie wygody, tak aby wy- 
najmująca Publiczność znalazła zdrowe, czy
ste mieszkanie,—spokój obok wszelkich wy
maganych wygód, 2289

^



in y ido zponSrczocns:, uznane za najlepsza
Jest do sprzedania

Marszałkowskiej

i wszelkich przyborów piecowych

ADOLFA HAENSEL, 
2327 za rogatką. Jerozolimską na 1-ej wiorście.;

w magazynie żelaznym H. STKAUSA, przy ulicy 
arszawie. Tamże Kasa żelazna tanio do sprzedania.

.-V
1

Specjalna Fabryka gorsetów
POD FIRMĄ

Kiecała 24 1, pałac kr. Krasińskiego, I-e piętro, 
przygotowała na sezon bieżący wielki wybór gorse
tów różnokolorowych, jakoteż gorsety włesienico- 
we, z przodami sprężyńfcowemi dla osób nie znoszą
cych brykli.—Dla pensjonarek jest wielki wybór gor- 
retów do prostego trzymania się, podług nowo-otrzymane- 
go systemu paryskiego. W fabryce mojej wyrabiam także 
Gorsety dla osób ułomnych. 1837R
tBmmsEESzsBffisaasK mEtssCTaffiZHsaassrasrarasansffiBsssEssiSBHS

Do Składu Fabrycznego pod firmą

Swiętokrzyzka, róg Włodzimierskiej,
nadeszły już pierwsze transporty NOWOŚCI TOWAROW JE
SIENNYCH, a mianowicie: MATERJAŁY NA SUKNIE, (od 15 
kop. za łokieć): Pokrycia DOLMANÓW, REGENMANTLI, etc., 
etc.—FLANELE, KOECIKI oraz MATEEJAŁY NA SZLAFRO
KI. —Wielki wybór materjałów PRAKTYCZNYCH a TANICH, 
na Ulimdnrlii <IIa pcusjcmarek i poleca takowe jak 

zawsze, po cenach febrycznych, najtańszych.

1808 R

3

Zakłady Stolarsko-Tapicerskie
T. OTWIUOWMIEM,

Ko jry-Świat 24 34, poprzednio 38.
W obec dochodzących mię pogłosek, jakobym miał zwinąć Zakłady moje, mam 

zaszczyt podać do publicznej wiadomości, że moje Zakłady Stolarskie i Tapi- 
cerskie, pomimo strat poniesionych przez pożar, jak dotąd prowadzić będę nadal 
bez zmiany. Wszelkie zamówienia tak na całe umeblowania, jak i na pojedyn
cze wyroby Stolarskie, Tapicerskie i Dekoracyjne, przyjmuję i wykonywam 
stosując się do najnowszych wymagań mody. . _

Ciesząc się w czasie kilkunastoletniej pracy w zawodzie moim, zaufaniem 
mojej klijenteli, oraz zyskawszy za swoje wyroby na ostatniej Wystawie, ogólne 
i najpoehlebniejsze uznanie zwiedzającej Publiczności, tuk za dobroć i piękność wy
robów jako i za gust w urządzeniu meblowem, tuszę sobie, że wszelkim najwy- 
kwintniejszym wymaganiom będę w stanie zadosyć uczynić.

Posiadając wielki zapas doskonale oczyszczonych, a tem samem przedsta
wiających bezpieczeństwo od moli, włosów, zamówienia na meble miękkiej,przyj
muję po cenach o wiele zniżonych. 1915R

Towarzystwo Udziałowe

!!SALA PBIWA,
Miodo'WO/ KTzr 1O,

5)

przyjmuje na sprzedaż z wolnej reki, lub przez licytacje wszelkie ruchomości: meble, dywa
ny, futra, ubrania, biżut^rje, instrumenty muzyczne,, przedmioty sztuki, wyioby i towary ..od 

fabrykantów i kupców itp.
Posiada na składzie wielki zapas mebli nowych i używanych, wykw ntnych i skro

mnych. do sprzedania z wolnej ręki. — . .
Otwarte codziennie od godziny 0-sj rano do A-ej wieczorem, oprócz 

Świąt a Niedziel. ^55r

w Gmachu Starej Poczty,
Dla skompletowania produktów gospodarskich, zaprowadzoną została sprzedaż

w woreczkach: 5, 10, 20 i 40 funtowych, w ceu:e )4 1 (znak czerwony), po 7’/3 k.,
(znak zielony) po 7 kor., 24 2 (znak czeiwony), po 6 kop. za funt. 1882r

Do
Pszenica Kosiromka wyborowa, dóbr 
Kościesze, stacja kolei Nad. Gąsoein, po 
rs. 8 za korzec na miejscu, lub w Warsza
wie Mazowiecka 24 11, mieszk. 9, po rs. 9 
za korzec._________________ 2322

19Ó5R 
Portret pamiątkowy znak, dział, żydów, wiel
kości, 39X51 ceńtim., po rs. 1 kop. 50 za 
sztukę, wysyła H. Onnaech, Koźlin, (Coeslin) 
Prussy. Marki poczt, ros. przyjmuje się.

dla utrzymujących krowy.
Koński ząb krajowy na sieczkę, jest do 

sprzedania w żądanej ilości z odstawą co
dziennie. Gena za pud kop. 15.— Plac Wa
recki > 18 w kantorze najmu karet. 2321

Kareta 3®tow, 
powóz na jednego kouia. — 
wolancik z kucykiem i u- 

przężą, do sprzedania na Pradze, uL Ale
ksandrowska 24 184E3, u

1914R Czarneckiego.

50 Powozów
różnego rodzaju, elegancko wykończonych, do 
sprzedania. Ceny przystępne. Wiadomość ul. 
Długa 24 16.—F. Laskowski dawniej M. Zie- 
miński. 2234

AUFGEBOT.
Es wird zur ałlgemeinen Kenntniss gebracht, 

dass
1) der Wirthschafts - Inspector Oskar 

Preuss, wohnhaft zu Rzeżewo bei Czernie
wice Gouvern. Warschau, Sohn des zu Graetz 
Tsrstorbenen Biickers Carl Friedrich Preuss 
und dessen Ehefrau Albertine Julianna gebo- 
rene Hemmerling zu Graetz,

2) und die unverehelichte Clara Lies- 
chea Agnes Nickelmann, wohnhaft zu 
Piaski, Tochter der Vorwerksbesitzer Oskar 
und Hermine geborenen Fischer, Nickehnann’ 
schen Eheleute zu Piaski

Die Ehe mit einander eingehen wollen.
die Bekanntmachung des Aufgebots hat in 

der Gemeinde Piaski und im Kurjer War
szawski zu gesehehen.

Graetz am 29-ten August 1885. 
!tK1912r Der Standesheamte.

kto odniesie pinczerkę białą, liszki blado mi
gdałowe, 4-ro miesięczną pod 24 6, do kupca 
Lijewskiego, Krakowskie-Przedmieście. 2328

Na Krakowskie m- Przedmieściu

Dom to Etolia. 
Wiadomość w sklepie cygar, firma Gagaćki, 
Krakotoskie-Przedniieśeie 24 9. 2324

| Śruby pieniężny interes, 
na ukończeniu w Minjst. Skarbu, pewny i dla 
każdego zrozumiały, do odstąpienia na kórz - 
stnyeh warunkach. Marszałkowska 14i, ni. 11

z dobrej familji, w średnim wieku, z kon- 
wersaeią niemiecką, poszukuje miejsca do 
zarządu domu na wsi lub w mieście, w Ce
sarstwie lub Królestwie. — Biuro Komisowe 
Łuczyńskie u o, Trębacka 24 1. 1907R
IsljslaF 

Wywar na opas wołów wraz z wołownią, 
mogącą p< mieścić 289 sztuk, jest, do wy
dzierżawienia w dobrach Koniuehy, pow. 
Włodzimierski, gub. Wołyńska—Blizśzą wia
domość powziąć można listownie lub osobi
ście na miejscu w Zarządzie Dóbr.

Adresować listy należy przez Horochów, a 
jechać kole ą Brzesko-Kijowską do st. Roży- 
szcze._____________________ 2326

Farbuje i pierze
Mundury oficerskie i studenckie pizefarbowy- 
wa na inne koloiy i pierwotny kolor przy
wraca, również z czarnych na kolory, bez 
prucia, w całości, letnie, watowane i na 
lutrze. Dywany, portjery, pokrycia z mebli, 
aksamity z czarnych na kolory: bordo, brąz, 
śliwkowe; materje, atłasy, koronki, okrycia 
damskie także w całości. Vliea Bednarska 
)4 15 stary, nowy 21. Ulica Żjtnia M 20, za 
wałem, we własnym domu. 2291

Para Koni i Powóz 
użzwany, razem lub oddzielnie. Wiadomość: 
Orla 5._____________________ 2228

LICYTACJA.
W dniu 24 Wrześna (6 Października) r. 

b., o godzinie 10-ej z rana, w IV Wydziale 
Sądu Okręgowego w Warszawie sprzedane 
zostaną w drodze działów, przez Komisarza 
Sądowego Wwiedeńskiego, niżej taksy, za 
cerę za jaką się znajdzie amator, 
z pozostawieniem 7/13 części szacun
ku, dla nieletnich przypadającego, na grun
cie na lat trzy, na pięć procent, nie
ruchomości, które były ocenione dla poprze
dniej spadłej licytacji jak następuje: 1) Nie
ruchomość 24 1172 w Warszawie przy ulicy 
Wroniej, obejmująca 17,147 łokci kwadrato
wych, na niej dom mieszkalny, drewniany, 
stajnie, wozownie • i inne budynki gospodar
cze, a także cieplarnie, ogród owocowy, 
szkółki drzew i krzewów; nieruchomość ta 
była ocenioną na 22,000 rs. 2) Plac .Ni 1172E 
na rogu ulicy Prostej i Okopowej 2,782 łokci 
kwadratowych, oceniony był na 3,800 rs. 3) 
Plac 24 1172F przy ul. Okopowej 2,295 łokci 
kwadratowych, oceniony był na 2,800 rs. 4) 
Plac 24 1172G przy ulicy Okopowej 2,477 
łokci kwadratowych, oceniony był na 3,000 
rs. 5) Plac we wsi Czyste, zaraz za okopa
mi Warszawy położony, 24 56 oznaczony, 
9,281 łokci kwadratowych zawierający, na 
nim szkółka krzewów ozdobnych, plac ten 
był oceniony na 3,800 rs.

Juljan Wilman Adwokat Przysięgły, 
2305 ulica Twarda 24 9.

Do handlu pod tirmą 

„JERZY,” 
nadszedł nowy transport wybornego

Sera Litewskiego,
który sprzedaje się po cenacji nizkich, deta- 
icznie i hurtownie, na skrzynie, pudy i główki

Leszno 24 31. 1852 K

propinacja
25 wiorst od Warszawy, przy trakcie, z 6-ma 
morgami gruntu, obszernym pastwiskiem i 
rybołówstwem. — Wiadomość: Zielna 7a, w 
diugiej bramie, mieszkania 7, od godziny 8—ej 
do 9-tej rano.________ ”_________23'34

sprzedania.
Z powodu interesu familijnego jest zaraz 

do sprzedania sklep z wędliną, z wszelkieiń 
urządzeniem i towarem, w dobrym punkcie na 
Krak.-Przedmieściu. — Wiadomość: Krak.- 
Prżedmieście 24 81, na 1-em piętrze. 2290 

mechanika
obznajmionego z reperacją wszelkich systs* 
mów maszyn do szycia, poszukuje Skład,' 
Nowy-Świat 24 46. 2306

Skradziono
Cztery Listy ŁiMacyjns jors. 250,

24)4 21218, 35346, 32244 i 31274.
Chłodna 24 24—S. Ozimiński. 2303

Pracownia Haftów .
białych i kolorowych na skórze, suknie, plu
szu, aksamicie i wszelkie monogramy. Nowy- 
Świat 24 44, mieszkania 6. 2263

Potrzebna jest 

Bona Niemka, 
od 1 Pazdz'ernika. Porozumieć się można W 
ogrodzie Pomologicznym między 12-tą a 2-gą, 
prócz świąt.__________________R2297
Przy ul. Wielkiej, róg Hożej )4 51445, 
do wynajęcia bardzo tanio 1854R 

MIESZKANIE 
złożone z 2, 3 i 4 pokoi, kuchni, przedpo
koju, oraz obszerne Salony na War
sztaty, widne i suche. Windom, na miejscy

wierzchowy, gniady, czystej rasy, okazały, 
ż. siodłem do sprzedania, oraz Krowa dojna. 
Fiadouióśi: Skład węgla, Włodzimierska 
24 3 2310

6768
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podaje do wiadomości osób interesowanych, że w dniu 19 Września 
(1 Października) r. b., odbędzie się submisja na dostawę w trzech ró
wnych partjach rocznych, dla tutejszych dróg żelaznych, w ciągu lat 

1886, 1887 i 1888 podkładów, a mianowicie: 
zwyczajnych dębowych,............................ sztuk 402,000

zwyczajnych sosnowych,................................sztuk 69,000
podrozjazdowych dębowych, . . stóp bieżących 264,190 
Mający chęć konkurować o pomienioną dostawę w części lub ca

łości, zechcą najpóźniej do dnia 18-go (30-go) Września r. b., złożyć 
na ręce Naczelnika Wydziału Gospodarczego opieczętowane dekla
racje, z wymienieniem na kopercie: „Deklaracja na dostawę 
podkładów.11

Do deklaracji mają być bezwarunkowo dołączone podpisane wa
runki licytacyjne, oraz kwit Kasy Głównej na złożone vadium, wyró- 
wnywające 10% wartości zadeklarowanej dostawy.

Warunki szczegółowe są do przejrzenia w biurze Wydziału Go
spodarczego każdodziennie od godziny 9-ej rano do 3-ej po południu, 
z wyjątkiem dni świątecznych — i zgłaszającym się zostaną na żą
danie w jednym egzemplarzu udzielane. 1901r

W demu Mr 35/37, pray ulicy Mowy-feiwiat, są do wynajęcia z&raz lub od Ś-go 
Michała, następująca lokale:
1) Sklep ‘a oknem wystawowem i dużym pokojem. Na żądanie sklep ten może być

znacznie przedłużony, przez wyjęcie ściany prowadzącej do wzmiankowanego pokoju.
2) 3 Pokoje, praedpokoj, pasaż f kuchnia, w oficynie, na parterze, zupełnie wyrestaurowane. 

’ *>>iw@zttwnie, 4) Piwnice obszerne. — Wiadomość na miejscu i w Składzie
Rolniczych Hermana ©-©Idewing/a, ulica Miodowa Nr 5. 1908R

25.
14.
25.
25.
28.
25.

z wystawką, eleganckiem urządzeniem i mie
szkaniem do odstąpienia, ulica Marszałkow
ska 121; wiadomość na miejscu. 1872R

z budowy oddziałów v i VI Dr. zel. 
Iwangr.-Dąbrowskiej. Bliższe wiado
mości udzielają sio w Warszawie, 
Erywańska M 8 (dawny) w Biurze 
Przedsiębiorstwa K. Majewski i Sp. 
a w Kielcach w Kantorze Hotelu 
Polskiego. 186ÓR

Sprzedaż pomników i grobowców.
Ponieważ obecnie jest najwłaściwsza pora do wznoszenia wszelkiego rodzaju 

budowli, przeto przedeiębierstwo zawiadamia osoby interesowane, że podejmuje się 
tak murowania grobów, jak i dostarczania wszelkiego rodzaju pomników.—Dla osób 
życzących sobie tego wypłata może być rozłożoną na raty.

Biuro główne do zawierania umów, przy ulicy Ordynackiej 3, napizeciwko 
stajni cyrkowej za cyrkiem. Kantor na Powązkach pod M 2. M telefonu biura 134, 
Kantoru 438.—W Święta biuro i kantor otwarte tylko do 3-ej. 1861r

CEMENT 
słynnej szczecińskiej fabryki 

Lossius i Delbriick, 
używany do robót kasializacyjnych 

i chodników betonowych. 
^CEMEKTYSZLĄSKIE 

najlepszych fabryk. 
CEGŁ^ OGNIOTRWAŁĄ 

z fabryki szwedzkiej „Hoganas,” 
użytą wyłącznie do budowy pieca ga
zowego, w cegielni Kawenczyn, jakoteż 

Cegłę ogniotrwałą RAMSAY, 
poleca Dom Handlowy 

Mikełaj Braoman, 
w WARSZAWIE 

1(52) 42 8feT©wo-EieIua (52) 42. 
Telefonu Jie 40®. 1839R ś

KAURODY 1 MEDALE
otrzymane ua

Wystawach
w Europie i Ameryce.

. . 1873
. . 1867

. . . 1876
■ • . 1862 l
. . . 1870 

. 1865, 1872 
. 1842, 1846 

1858, 1807, 1870, 1875

CENNIK
Surduty . ................................
Żakiety...................................
Haweloki................................
Palta syberynowe . . . . 
Burna zimowe....................
Dolmany zimowe . » . . .

A’cwy- Świat dom własny Ar. 3>S
Kasy moje konstruo- 

wane są z najlepszego 
m aterj ału i zzastosowa- 
niem najnowszych wy- 
i’alazków. Wybórwiel- 

iw/C’ kj, ceny umiarkowane.
Cenniki illustrowane 
rozmiarami i wagą 

wysyłają się na źądar 
nie gratis. 358R

Do rozwinięcia interesu na większą skalę 
przemysłowo-handlowego, bardzo korzystne
go, potrzebnym jest

W spólnik
z kapitałem naimniej 10,009 w gotowiźnie. 
Wiadomość w składzie odlewów fabryki Po
ręba, ulica Nowy-Świat 35, od godziny 8 
do 11 i od 4 do 6. 1892r

Systemu p. Lwietego, 
10 Uli z Pszezoteffii, 

w najlepszym porządku i sile, są do sprze
dania po cenie bardzo nizkiej.—Wiadomość 
na miejscu u właśc cielą posesji w Mokoto
wie A. Kiewińskiego. 2293

SPECJALNA FABRYKA
KASS ŻELAZNYCH OGNIOTRWAŁYCH 

z najlepszemi sztucznemi zamkami 

ROBERTA BOHTE,

BSEOZM 
o 5O°|0 taniej, 

bo w mieszkaniu sprzedaję wszelką bieliznę 
damską, męzką i dziecinną, kosz-ule męzkie 
z madapolamu. gorsy webowe, dubeltowe bo
czki, po rs. 1.50, płócienne męzkie, po rs. 2.25. 
noene po kop. 70, damskie koszule od k. 85, 
majtki damskie od k. 65. Przyjmują się wszel
ko obstalur.ki na wyprawy i do sklepów pro
wincjonalnych. Fasony męźkich koszul najle
psze.Fabryka prowadzona pod zarządem spe
cjalistki,—Senatorska J& 18, wprost kościo
ła na parterze, -wprost bramy.

Specjalna Fabryka Bielizny 

1891R Teofila Fuks.

Wiedeń....................
Paryż ... . .
Filadelfia...................
Londyn ........................
Petersburg. ....
Moskwa . . 1865,
Warszawa , .

3 2319 K

I HOTEL POLSKI |
w Warszawie.

Położony w środku miasta, z grun- Si 
a®" tu odrestaurowany z komfortem pier- H 

wszorzędnyeh Hoteli zagranicznych u- 
© rządzony. Posiada 120 Numerów nowo g| 
j umeblowanych, w cenie od 50 kop. do pij 
K 4 rs. za dobę z jedną pościelą.—Re- "■ 
fi stauraeja, Cukiernia, wynajem Karet, 
m Pralnia, w środku dziedzińca Ogródek 
ffl spacerowy, Omnibusy na wszystkie po
ll ciągi. Służba włada obcemi językami.

Nowa Administracja Hotelu poleca 
Ig 8’S względom S. anownej Publiczności.

W

■/! ńjalnem Piotrkowie, do od- 
| stąpienia w każdym czasie, 
i za 2,000 rs.—Wiadomość w 
I księgarni M. Rawicz w Piotr- 

kowie. 22-67

..

KISS! 300R 
ogniotrwałe i bezpie

czeństwa z 0. K. 
Uprzy witej owanej 

iataykś

F. WERW! & C°
w wiedniu,

Skład, Nowc-Bialna Mr 42. 
Cenniki illustrowane gratis i franco. 

Lombard Prywtoy 
ulica Widok M SB, róg Iffiasszałfeaw* 
skiej, przeniesiony z Nowogo-Światu M 41. 
Wydaje jak i przed tym zaliczki.,na Srebro, 
Złoto, Garderobę, Towary, Futra, Dywany. 
Zastawy kosztowne przeehówują.się-w ognio
trwałych zabezpieczających od kradzieży że
laznych kasach. Otwarty eodzien. od 10 
zrana do 3 po południu. Zastawy wydają-się 
od ręki. Procent z dołu. 1753r

fcjpigkfflejszfi
kredkowe, 

podług fetografij, biust naturalnej wielkości, 
od rs. 6. Wspólna M 38, mieszk. Iii. 2252

Łóżka żelazne, 
materace druciane, kołyski, umywalki, krze« 
sła, wagi dziesiętne, poleca fabryka >3. Meu- 
felda, Pańska 27, wprost Marjańsfciej. Szcze
gólną uwagę zwraca na łó-żka z materacami, 
po rs. 8 kop. 50.2245

Dla pozyskania więcej wiarogodnyeh świadeciw
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S-bsiccafeiwig 
najwilgotniejsze mieszkania, oraz zabezpie
czam budynki drewniane, wszelkie drzewo, 
nowe mary, od wilgoci i grzybka, na długie 
lata; wyznaczam Czwartki od g. 10 do 2 po 
południu Po nadejściu przywileju. Exsicca
tor będzie do sprzedania.—Snżemer Tech
nolog GUSTAW WITTER, Marszałkow
ska 142, rano do 10, po połud. 3—5. 2183 

Świadectwo Banit PoBi©
M 15817 na zastawiony -w tymże Banku 
bilet Pożyczki Premjowej II emisji, serja 
10249 M 37 na rs. 100 zaginęło. Uprasza 
się znalazcę o złożenie takowego ^świadectwa 
w Banku Polskim, gdzie odpowiednie za
strzeżenia zostały poczynione. 1711R 

Zgubiono Kwit tynwzaso- 
wy Banku Polskiego, 

wydany na imię Edmunda Zapedskiego-Do- 
wnara na złożoną w depozyt szkatułkę war
tości 600 rs., o czem zrobiono aastrzcżenii 
w Banku Polskim. Szanownego Znalazcą u 
prasza się o złożenie takowęgo kwitu d 
Banku Polskiego. 2071

Kaiicjsimu Biuro ftucijcielsft
Anny Oameran,

Krakowskie-Przedmieśeie 36/38, wyprost Sas 
kiego placu,

ma do umieszczenia Guwernerów i Nau
czycieli obojga płci, tak krajowców jak 
zagranicznych, Eony różnych nasodowóśei 
Korepei^tnraw. 2270
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Stancja dla uczniów szkól prywatnych u 
nauczyciela. Hortensja 7, mieszkania 7, 
obok szkoły W. Górskiego Poszukuje się 

także i ani, nki do wspólnej edukacji 13886 
M]aiiczycśel z średniem wykształceniem, 
[V’osjanin potrzebny zaraz do szkoły pr. 
2-klasowej. Aiożo być w charakterze wspól
nika. Ul. Bednarska Aż ‘29. 13872
Łtancja dla uczniów szkół prywatnych, u 
tyb. obywatela ziemskiego gub. Kieleckiej. 
Hoża Aż 20, mieszkania Aż 8, trzecie piętro, 
od frontu. 13720
Bjczennica klasy lV-ej poszukuje korepe
tycji. Marszałkowska Aż 90, ni. Aż 12.

Ibcdowita francuzka z dyplomem poszuku- 
|je lekcji i konwersacji. Adresy pod lit. Z. 
w kiosku róg Marszałkowskiej i Jerozolim

skiej 13793

Student uniwersytetu poszukuje lekeyj lub 
korepetyeyj w zakresie nauk gimnazjal
nych. Nowogrodzka J6 21, m. 17. 190ó

f rancuzka znająca gruntownie niemiecki, 
rosyjski, polski, wyższą muzykę, śpiew, 

poszukuje miejsca w Warszawie, lekeyj, lub 
na wyjazd. Marszałkowska 108, mieszkania 
20, od 10-tej do 1-szej. 13930

I indent wydziału matematycznego poszu- 
pkuje lekeyj lub korepetyeyj z przedmiotów 
głównych, w zakresie kursu gimnazjalnego. 
Adres: ulica Złota M 37/19, miesz, 10. 1S08 
Panienki jedna lub dwie, uezęsczająee do 

zakładu uaukowego, znaleźć mogą wygo
dne pomieszczenie z konwersacją francuską i 
niemiecką, oraz troskliwą opiekę macierzyń
ską pod przystęinenii warunkami. Nowy- 
Świat Aż 57, ni. 14. w 2-giem podwórzu. 13732 
Nauczycielka arytmetyki z patentem wyż- 
lVzym poszukuje lekeyj tego jrzedmiotu i. 
innych, w zakładach naukowych żeńskich i 
w domach prywatnych. Wiadomość: ulica 
Bracka Au 18 i.owy, mieszkania 3, prawa 
oficyna, parter. 1888
Przyjmuję lekcje muzy iii na mieście i w 

domu. Chmielna 27 nowy, mieszk. 17, od 
1-ej do 3-ciei godziny. 1870

Bona niemka poszukująca miejsca, zgłosi. 
się na Graniczną Aż 10," in, A& 10. 13676~

pomieszczenie dla dwóch panienek lub 
| chłopczyków, warunki przystępne, opieka 
sumienna. Żurawia 12. mieszkania 12. 13660
Ł indent uniwersytetu poszukuje korepetycji. 
jjBracka Aż 17 nowy, mieszkania 20. 13094

ZIZTH1
Astrachański

oraz

19162 3?.Iowy>

igo gatunku, świeży’
Łosoś, Węgc- 

rewelskie, Serdele

Nadeszły świeże t
i prasowany, teraźniejszych połowów’, oraz Sygś 
rze, Białóryba i Bałyk wędzone, Minogi ry 
bez ości, Śledzie pocztowe, śaryriki francuz] „ . _

O czem mam zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, z szacunkie

la zaszczyt polecić:

1902R

apteczne. 
F” chemiczne, 
aojraniczńe.

PSowy-Swiat Aż 42, (38 nowy) 
©wary wyborowe.—$

NATALJI SMÓLSKIEJ & C-ie, 
ulica Świętokrzyzka Aż 19,

przyjmuje uczennice na kursa: Krawiecczyzny, Bielizny, Strojów, Kwia
tów, Krawatów, Introligatorstwa, Rękawicznictwa, Koronek, Buchal- 
terji i innych przedmiotów programem ob ętych. — Po skończeniu kursu i zdaniu 
egzaminu, uczennice otrzymują świadectwa uzdolnienia. 2193

ZAKŁAD NAUKOWO-RĘKODZIELMCZY
w ■—

RADA MIEJSKA WARSZAWSKA
podaje niniejszem do wiadomości, iż w. dniu 3 (15). Września r. b., o godzinie 1-ej z polfl- 
dtiie, odbędzie się przed tąż Radą powtórna publiczna in plus licytacja, przez opieczętowana 
deklaracje, a następnie głośna, na 3-letnią licząc od dnia 1 (13) Października r. b., dzier
żawę placów w Warszawie, pod Aż 687, 688, 690 i 1130/1 położonych przy ulicy Leszno, 
Żelaznej i Nowolipie i należących do Warszawskiego Szpitala św. Ducha, od zmniejszonego 
czynszu dzierżawnego, mianowicie od summy rs. 1090 rocznie, przy złożeniu na vadium rs.i 
200 i na tych samych warunkach, jakie były’ ustanowione do pierwszej spełzłej 
licytacji.

Warunki licytacyjne i forma deklaracji, mogą być przeglądane w Kancdarji RadX‘ 
Miejskiej, w godzinach biurowych.

NACZELNIK ZAKŁADÓW DOBROCZYNNYCH

Rzeczywisty Radca Stanu K. Puchalski.
Sekretarz Rady Lechowicz.1910

WYROBÓW GUMOWYCH
za

celem

jącymskie

ulica
1911RDla udogodnienia

___

, urządzonym został obszer:

zna sprzedaż na Królestwo Pol- 
ie rabat.

oddział w tymże składzie.

k zawiadomić Szanowną Publiczność, iż na kaloszach ich wyrobu oprócz wyciśnienia znaku czarnego, 
je się obok znak czerwony z Orłem Pańslwa,

-----------------------------
na powyższe ogłoszenie, mamy honor zawiadomić Sz. Publiczność, iż wył; 
szych, uskutecznia się w składzie naszym, tak detaliczna jako i hurtowa. —

OBICIA PARSEKOWE SPRZEDAJE ZA BEZCEN, 
bo ©d 1® bop. za ffiilon, a salonowe ©<118 fc«p. za rulon, w Okładzie 842r

~bt» Nr 9 obok kościoła św. Antoniego.

Rlanlka i wychowanie, 
pila rodziców. Pensjonarze znajdą dosko- 
Jjłnałe Umieszczenie przy poważnej rodzinie 
<iif.jącej <1 ce języki, u b. inspektora szkół, 
Itóry gam prowadzeniem młodzieży w nau
kach się zajmuje., Mieszkanie blizko szkół 
rządowych i. prywatnych. Zgoda Aż 5. 12766 
Ł iosstry Miłosierdzia z Towarzystwa św 
^Wincentego uekomendują za stół i za stan
cję, znanego fan dobrze korepetytora, które
go śmiało polecić mogą osobom poszukują
cym wzorowego i sumiennego, dla swych 
dzieci przewodnika. Uprasza się o nadesła
nie adresu do kaneelarji Zarządu Towarzy- 
wa Pań Miłosierdzia św. Wincentego, przy 
ulicy Ordynackiej Aż 3, wprost cyrku. 1887 
Ciancja dla uczniów gimnazjum IV z upo- 
Ijważrńenia Władzy, z korepetye ą, w bliz- 
kości -gimnazjum. Hoża Aż 14, mieszkania 10, 
oficyna, 1-e piętro. . j 3545
( tencjja dla uczniów na Pradze. Ulica Tar- 
yfgowa AŁ 254, mieszkania Aż 8. 13748
Ootrsjebny ntemiee pensjonat. Ulica Zło- 
Ę ta M 16.___________________ 13796
u indent uniwersytetu poszukuje lekeyj lub 
^korepetyeyj. Zielna 42, mieszk. 9. 13725

Famenka znajdzie pomieszczenie przy ro
dzinie z muzyką i francuską konweisacją

Złota 20. ni. 11,_______________13747
Ctancja cła uczniów piywatnyeh w blizko- 
£yści pierwszorzędnych pensyj. Troskliwa 0- 
pieka, dozór męzki, korepetycjo, warunki 
przystępne. Zielna 7A stary, dom Wernera, 
w 2-giej brani e, mieszkania 7. 1379.3
Lindent 3-go kursu prawa poszukuje lek- 
Y.cyj lub korepetyeyj, może przyjąć zajęcia 
u prawnika. O.eriy proszę składać w kau- 
toize Kurjera, pod lit. A. B. 1926 
potrzebny zaraz korepetytor, głównie bie- 
£ gły w matematyce i innych przedmiotach 
w zakies nauk gimnazjalnych wchodzących 
do ucznia klasy 3-ciej, dla którego pożądany 
byłby uczeń z klasy 7-mej lub 8-tnej gi
mnazjum 3-go, a w razie niemożności z in
nych gimnazjów lub też z uniwarsytetu lecz 
z kursu matematycznego. Wiadomość: ulica 
Marjańska Aż 4 uimu, mieszkania 6, od go
dziny 2-ej do 3 i i poł z południa. 1925 
ytudent uniwersytetu poszukuje kondycji 
pjw mieście, korepetyeyj z zakresu kursu 
gimnazjalnego, lub też lekeyj przeważnie z 

1 matematyki. Biacka Aż 10 (nowy 18), miesz- 
1 kania 14, od S-tej do 11-tej rano. 1907



Nowogrodzka 31, mieszkania 4. Potrze- 
Jybne dwie dziewczynki do wspólnej nauki, 
od lat 8 do 12. 13045

I pensjonarki wszelkiego wieku przyjmuję 
na stancję, z upoważnienia władzy. Zape

wniani troskliwą, opiekę i pomoc naukową, 
lekcje muzyki, języków angielskiego, fran- 
euzkiego i niemieckiego. Wiadomość: Sienna 
Aż 19 nowy, mieszkania 5._____ 13770_____
Nauczycielka psia dająca patent pierwzo- 
flrzędny, francuzki, niemiecki, ruski, i wyż
szą muzykę, poszukuje lekcyj i korepetycji. 
Nowogrodzka 21, mieszkania 9. 13773

Student korepetytor, z długoletnią prakty
ką, specjalista w języku rosyjskim. Nowo
grodzka 9, n p. Bielawskiej. 13902

Eio szkoły prywatnej 4-klasowej w Su- 
Dwalkaeh, potrzebny jest natychmiast nau
czyciel, do wykładu matematyki i geografii. 
Oferty należy adresować do przełożonego 
szkoły Franciszka Misiągiewicza. Bliższą 
wiadomość powziąć można na Złotej Aż 24 
nowy, mieszkania 22. j3906
Nienaka rodowita z patentem, życzy udzie- 
lllać lekcyj języka niemieckiego i muzyki 
na godziny. Elektoralna Aż 14, m. 14. 13836 
■etudent z medalem gimnazjalnym, doświad- 
Jjezony korepetytor, poszukuje kondycji lub 
lekcyj. Oferty „Szlachcicowi,4 proszę składać 
w kantorze Kur. "Warsz.______ 13921
Nauczycielka muzyki, posiadająca patent 
lllnstytutu muzycznego, poszukuje“lekcyj na 
fortepianie. Oferty uprasza się składać: ulica 
Leszno Aż 18, w drugiej bramie na drugiem 
piętrze, mieszkania M 28.______ 13925

Student uniwersytetu życzy sobie mieć 
stancję i stół za korepetycję. Wiad. u Kar
pińskiego, ŁL Mirowska Jfe 3.______ 13959

"Nauczyciel szkoły realnej, prywatnej, mo
nie przyjąć lekcje lub korepetycje, w go
dzinach wieczornych. Nowolipie 13, m. 9.
|j oszukuje się dwóch panienek lat 12 i 14, 
g do wspólnej wyższej nauki. Zielna J6 7, 
mieszkania 21. 13955

Prof, de Prdchamps, Długa 23. Młody fran
cuz z doskonałą rekomendacją i niemie
ckim, do umieszczenia na stałe lub demi- 

plaea-________ _ _____________ 13969
Nauczycielka sumienna, z muzyką i do- 
liskonułym francuzkim szuka lekcyj. Mogą 
być za obiad. Adres: kiosk, Chmielna, róg 
Zielnej. __________________ 1944
Nauczyciel franeuzkiego języka udziela 
jjjlekeje metodą teoryczno-konwersacyjną (z 
przekładem: ruskim, polskim lub niemieekim)i 
oraz przysposabia młodzież do egzaminów 
J. Tisserant. Nowogrodzka 17. 13961
potrzebną jest francuska na demi-place 
Jj pierwszeństwo ma znająca język niemiec
ki- Nowolipie La 13, mieszk. 16, 13926

Lekcje gry. iortepianowęj udziela nauezy- 
cielka,. posiadająca patent "Warszawskie
go Muzycznego Instytutu. Leszno 10, mie

szkania 6. 13212
"Kłoda nauczycielka z patentem wyższym 
ta gimnazjum 3-go niemieckiego, posiadająca 
języki i przedmioty klasyczne, poszukuje lek
cyj lub korepetyeyj. W spólna Aż 33, m. 20, 
w szkolę,  13931

Student uniwersytetu wydziału filologiczne?
,o, poszukuje lekcyj lub korepetycji, może 

też udzielać lekcyj muzyki na skrzypcach. 
Bracka 5, mieszk. 22.  13935 
Nauczycielka muzyki z patentem, udziela 
11lekcyj u siebie i na mieście, a także kon- 
wersaeyj języka niemieckiego dzieciom.  
Zielna 7 stary, mieszk. 20. 13947

Bo śpiewu w kościele Ś-go Antoniego. Ci
so by, życzące uczęszczać na naukę śpiewu 
i muzyki w godzinach nawet wieczornych, 

niech się zgłoszą do organ sty. 1939 ’

JPosedy i prace.

1 Janna, znająca języki rosyjski i polski, z 
. i rębnym chat aktorem pisma, znaj ozie na
tychmiastowe stałe zajęć e w zakładzie fa

brycznym. Bliższe szczegóły w Biurze Ogło
szeń, Senatorska 18. 1906

Czeladnik stolarski meblowy, potrzebny 
zaraz. Krzywe-Koło 12, m, 35. 13728

IJctrzebne są: chłopcy i dziewczęta do fa- 
bryki futerałów A. Lowenhaupt, Miodo-

V'- Aś 6. ____ _________ 13865
S. łody człowiek, po ukończeniu wyższych 
1Klilas gimnazjum, znający gruntownie *ję- 
zyki: iraneuzki, niemiecki i rosyjski, poszu
kuje zajęcia w godzinach wieczornych. Oferty 
uprasza się składać w kantorze Kur. War. 
pod literami L. S. 3935

naraz zajęcie znajdą dziewczęta 10—12 
fjloinie, przy urządzaniu marynat "Włady
sław:! Wójcickiego, Marszałkowska 144.
f Iczeń który już był w handlu kolonjalnym 
gjrotrzebny. W s- ólna róg Kruczej 32, 1;,657 
IT dolnej krojczyni poszukuje magazyn mód 
fjw Samarze; reflektantki raczą się zgłosić 
dla bliższych objaśnień do domu handlowego 
M. Parzelsk^ Kiersz i S-ka. przy ulicy Or
lej As 4, codziennie prócz Niedziel i świąt 
od S-tej do 11-tej przed południem. 13758 ’

Fanny do nauki szydełkowej roboty. Mo
kotowska Aż 12, mieszk. 1J. 13717 _

OSCba' w sile wieku, godna zaufania, pra- . 
gnie dozorować osobę potrzebującą opieki 
lub osol ę sła.lą, bez różnicy płci, tylko za 

mieszkacie i życie, Adresy piotzę zostawiać 
w kiosku róg' Ciepłej i Twardej, pod lite- 
rami F. Z. ''1910
"Majster stolarski dó dokładnych drobnych 
jll robót potrzebny. Chmielna 35. 1918_
I, arm a potrzebna do maszyny i podręczna 

do bielizny. Marszałkowska -Aż 90, mie
szkania Aż 12. 13714
ihsóba, która ukończyła naukę króju, pra- 
Ugnie przyjmować panny do nauki, po ru
bli 7 za kurs. Wiadomość: Fańska Aż 8, mie
szkania 8. 13751
przyjmuję wszelkie przepisywania, oraz 
1 kopiowanie planów. Włodzimierska 3, mie- 
szkaiiia, 16,"________  11.7:16
liczeń aptekarski, mający dwa lata prakty
ki ki w aptece na prowincji, życzy sobie 
przyjąć . takież miejsce w Warszawie, dla 
dokończenia praktyki. Łaskawe oferty proszę 
pozostawić w kantorze Kur. War. pod lit. 
R. W, R.________ ___________ 13765

Iffiżćnier mechanik z wieloletnią praktyką 
zagraniczną, fachowąji administracyjną, spo
rządza i sprawdza taksy, projektu, kalkula

cje szczegółowe zestawienia statystyczne i 
t. p_, gotów przyjąć kierownictwo fabryki lub 
części mechanicznej wielkiego z .kładu prze- 
m^słowo-fabryernego. Reflektujący raczą zło
żyć adresy z określeniem wy magań, poste- 
restante Warszawa, pod „Inienier.” 13593 
|>olrzebne są zaraz panny do pracowni 
| sukien A. Berkowiez, ulica Bagno Aż 1.

IJoszuknje miejsca w Królestwie lub Ce
sarstwie, maszynisty, mechanika, człowiek 

żonaty, z odpowiedniemi świadectwami u- 
zdolnienia. Wiadomość w Biurze Ogłoszeń 
Senatorska 18, pod lit. A. H. 1896 
piOtr-zebae są maszynistki, poit.-ęezne. i do 

nauki do bielizny. Szczygla Aż 4, miesz 8.

Sjomocnik notarjalny" z kauę.ą w gotowi- 
źnie 1,090 rs., potrzebny na prowincję. 

Oferty przyjmuje biuro ogłoszeń Rajchmana 
Freudler.i. Senatorska 18, pod lit. H. G.

Etsobą umiejąca chemicznie czyścić gąrde- 
v'ri:bę, dywany, oraz podejmująca się sztu
cznej reperacji i szycia bielizny na maszy
nie, poszukuje zajęcia w prywatnym domu na 
przychodnią. Adresy przyjmuje kiosk, róg Mar
szałkowskiej i Jerozolimskiej. 1900
Niania doświadczona i praktyczna, poszu- 
lEkuje obowiązku. Ulica Wilcza Aż 15, wia
domość u stróża.______________13949_____
Niemka w średnim wieku, posiadająca ję- 
pjzyki: niemiecki i francuski, znająca się na 
krawieeezyźnie, zarządzie domu i pielęgno
waniu chorych, poszukuje miejsca odpowie
dniego. Solna Aż 10, mieszkania 11. 13945
panny potrzebne uzdoinione do upinania 
[ suksen i do staników. W. Grabowska, ui. 
Danielewiczowska Aż 8, mieszk. 11. 13934
Miejsce jest dla osoby młodej muzykalnej, 
jflpjzyjemnoj powierzchowności, do towa
rzystwa. Oferty pod jabiemi waiulikami, pro
szę składać u szwajcara hotelu Drezdeńskie- 
go pod lit, A. B. Aż 15.______  13932 :
Jpanna sklepowa o zgrabnej figurze i ob- 
f znajmiona z czynnościami magazynu, po
trzebna jest do magazynu ubiorów damskich 
II. Cara, Miodowa 3. " 1940

Osoba młoda, która zarządzała 7 lat skle
pem pierwszorzędnej firmy, znająca krój, 
krawiecezyznę damską, posiadająca, polski, 

rosyjski, uiegle rachunkowość, pięknie pi- 
sząea, poszukuje zajęcia w Vv arszawie-lub 
Cesarstwie. Oferty uprasza składać w Bin- 
rżę ogłoszeń Senatorska 18, pod X. 1937

Człowiek starszy, bezżenny, z rekomenda
cją, potrzebny jako zastępcą właściciela w 
kantorze. Wynagrodzenie rs. 15 i mieszka

nie. "Wiadomość od 9—11-tej rano w Piątek. 
Senatorska 22, kantor najmu powozów. 13920 
I potrzebna jest bona niemką lub Szwaj

carka z dobreini świadectwami. Wiado
mość .u właściciela domu Aś 53 Krakowskie- 
Frzedmieście. 13918

i""i otrzebną jest maszynistka do szycia koszul 
męzkieh na maszynie Singeru i kilka pa

nien podręcznych. .'Wiadomość: Świętojańska 
Aż 9 stary, 3-cie piętro od frontu. j39j0 
jU'toda osobą poszukuje zajęcia : kasjerki, 
jl&buehalterki lub innego w handlu. Na żą
danie może złożyć kaucję i rekomendację.— 
Oferty pioszę składać: poste-restante M. Z. 
pz^dca z dobremi świadectwami, 18"-letnią 
Itj.rokfyką w jednym doinu, znający się na 
robotaeli rzemieślniczych i nisjąey kaucję, 
poszukuje miejsca od 1-go Października r. 
b. Łaskawe oferty nadsyłać: ulica Dobra Aa 
31, mieszkania 7. 13916

Sj Kcharz kawaler ,z prowincji, potrzebny 
"ibędzie od 1-go I aździernika, do gotowa
nia i zakupu żywności dla 7-u panów. Miej

sce będzie dla - uczciwego i dobrego kucha
rza na długie lata; wymagane są bezwarun
kowo dobra rekomendacja iub świadectwa 
długoletniej . służby w jędnem miejscu. Zgłosić 
się: Marszałkowska As 130, do właściciela 
fabrykie 13882

Młodzieniec ze świadectwem 6-tej klasy 
“sgini'p. fil. poszukuje . miejsca praktykanta 
do księgarni, albo składu materjałów pi
śmiennych. Wiadomość Świętokrzyzka Au 12. 
mieszkania 27.________________ 13905_____
Sjotrzebne są: maszynistka i podręczna do 
g bi. lizny, ŚiizKa Au 6, ni. 2.______ 13903
Maszynistki podręczne i dziurkarki po- 
■Mtjjjybua^są; Ulica Hoża 9, ni. 10. 1943 
4'iospodyui znająca się dokładnie na go- 
Uspodarżtwie wiejskiem, z dobremi reko
mendacjami, potrzebna zaraz na wieś. Adre
sy sHądąę w biurze ogłoszeń, Senatorska 18, 
] od. wyrazem. „Gospodyni,4 również potrze- 
bna kucharka, umiejąca doskonale gotować.
L. otrzsbna zaraz panna, do szycia bieli
li zny na maszynie Wheelera-Wilsofla. Fre
ta 20, .mieśzkania 16. 13964

{jcirrzeane są. panny, uzdolnione i do 
nauki, do pracowni sukien. Złota As 5.

,g, otrzebną jast gosj o.iyni wiejska folwar- 
1 c.'.nu, z dobremi świadectwami;" Wiado- 
m ość w kaneeiarji domu As 13, ulica Wielka. 
Potrzebny jest ekonom kawaler, zdolny do 

piowądzenią całego gospodarstwa rolnego 
i leśnego, z dobremi rekomendacjami. Wia
domość w kancelarji domu, ul. Wielka As 13.
potrzebne zaraz panny do krawieeezyzny. 
I Aleksandria As 6, mieszk. 8. 13957
flsoba młoda, z le; szem wychowaniem, po- 
Vsiadajaca doskonale język niemiecki, pra
gnie miejsca do dzieci iub do gospodarstwa, 
Bielańska As 21, u p. Natalji Cieślińskiej.

Mispno i sjnEedaż

I Umeblowanie tanio do sprzedania, garni
tur ezarny aksamitny, lustra, konsolki, 
szesłong jedwabny, drugi jutą kryty, toaleta, 

biurko damskie, "bardzo ładnej roboty; biurko 
męzkie, stoliki fantazyjne, kredens, stół, 
krzesła dębowe izeźbione, szala dębowa do 
ubrania, łóżka, szalki do bielizny, firanki, 
kwiaty do sprzedania. Bracka 20, mieszk. 7. 
Najtaniej! Sprzedąje wyroby złote, srebne 
l^i brylantowe, wybór wielki, Jubiler Józef 
Butcher Marszałkowska 139/65. 1882
fci tŁla tanio eo sprzedania z 6-u pokojów 

garnitur czarny, rzeźbiony i orzechowy, 
szały, łóżka, umywalnia, toaleta, ozdobne, 
dębowe umeblowanie jadalnego pokoju, lu
stra, irenio, regulator, firanki, oraz inne me
ble, w j ałaeii, ulica Chmielna Aś 26 (nowy 
32), od Brackiej 5 dom, mieszkania 9, stróż 
w skażę,______________________ 13605_____
Siebie do sprzedania garnitur czarny, szały, 

biurko, garniturek uapoleonkowy, tremo, 
kredens wiedeński, lustro, firanki, łóżka.— 
Chmielna Aś 8, nowy 14, prawa oficyna, m. 9. 
feeble, kompletne urządzenie 6-u pokojów, 
IfJ garnitury ozdobne, szafy rozbierane, łóż
ka, umywalnia, umeblowanie dębowe jadal
nego i oboju, biuro, bibfjoteka, ottemana, ]u- 
Etra, trema, dywany, firanki, oraz inne przed
mioty, do sprzedania tanio przy ul. Chmiel
nej A? 22 (nowy 28), idąc od Brackiej 3-ei 
dom, w bramie na 1-em piętrze, miesz- 
Łanla As 3.___________________ 12994

iywany angielskie strzyżone, gładkie, bruk- 
; selskie, ; erskie, tureckie, uralskie i inne.

Wybór, wielki!! Serwety, chodniki, kołdry, 
<’try, „najlepiej Łupić4 w głównym składzie 
C.ełżyńsiiego Tiotia, Marszałkowską 137 
li<v.y. FP. handlującym rabat!! 1712 
fcebls: garnitur czarny, rrźeżbiony, jedwa- 
]jĘ"biem kię ty, garnitur orzechowy, garnitur 
cały kryty, otomana, szeslongi i różne me
ble, tanio do sprzedania. Mokotowska Aś 23, 
Róg Placu św. Aleksandra, wiad. u stróża.
feajwyźs. ą; nagrodą na wystawie gospo- 
I|d.arezo-spoźywczej odznaczone marynaty, 
rtilady, konserwy Władysława "Wójcickie
go. Marszałkowska 144. 13354
Futro (oposom, ciemne), prawie nowe, do 
I' sprzedania. Marszałkowska 54, m. 19, (róg 
Pięknej). 13665
Meble, maszyna do szycia, różne sprzęty 

krążki są do sprzedania w każdym cza
sie. Elektoralną Aż 28, mieszk. 30, 13715 
h-upuj-ęS! fortepiany używane. Ulica Mar- 
.jęszaikowska Aż 52, w magazynie mebli.
Tsa legawego dobrze ułożonego w polu, kto 
| ma do sprzedania, raczy się zgłosić na u- 
iicę "Wilczą Aż 28, mieszk. 3. 13744 
IzOń" doński, bardzo rosły i silny, do sprze- 
|’i dania w. 1-ej baterji gwąrdyjskiej arty
leryjskiej-brygady. Wiadomość w Jerozolim
skich koszarach u feldfebla Chodasiewieza. 
To sprzeęama para chomor.t angielskich 
|h jedno na pojedynkę, faetonik używany i 
bryczka. Świętokrzyzka Aź 31. 12977 
Tzafy7~lustra" szalki do bielizny, Łżka 
pybiurko, krzesła i stół dębowe, garnitur 
mebii używanych. Mariańska M. 3. 13255
Meble różne do sprzedania, po zwiniętym 
||magazynie, przyjmuje roboty tapicerskie 
jo bardzo nizkieh cenach, opakowanie mebli 

ioitepiany,, z gwarancją. Ncwy-Swiat 72, 
naprzeciw Swiętokrzyzkiej w tramie, 2-gie 
piętro. _____________________ 13710_____
^arnitar mebli rs. 75, szesłong rs. ‘.A, 
^Jotoinaną rs. 35. Długa, hotel Polski, u ta
picera A. Hinez. 13723

fllcrtepiauy używane są do sprzedania. Ul. 
J Śliska 1—7, mieszk. 3. 13753

U O sprzedania: okrycie syberynowe, pła
szczyk  damski, czarny; kilka paltocików 
dla dzieci, do lat 7-u i suknia czarna ka

szmirowa, zupełnie nowa. Wiad.: Czysta .2, 
mieszkania 5, od 12 do 5-ej po po-łui 1 ni u.

BO sprzedania szafy duże z fil rami, ro
zbierane i komoda massiv orzechowa, u 
stolarza, Chmielna be 16 nowy. 13778

2 oleandry duże, piękne, do sprzedania
b. tanio. Jerozolimska 18c, róg Brackiej, 

stróż Andrzej wskaże._______ 13736

(.0 sprzedania fortepian wiedeński s.lnej 
J budowy, z blatem metalowym, ze szprej- 
cami, o 7-miu oktawach. Plac Grzybowski 

Aż 3/5, mieszk. 12, obok kościoła WW. Świę
tych. 13658
S-sops do sprzedania. Nowy-Świat Aż 6t>, 
iQmieszkania 17._____________ 13798

Siebie wyprzedaje za bezcen, garnitury 
^ozdobne, lustra, szafy, kredens, stół ja
dalny, otomana, szesłong, umywalnia, łóżka 

i inne różne meble. Róg Złotej" i Zielnej Aż o, 
mieszkania 2, ua parterze, 3-ci dom od Mai- 
sząłkowskiej.__________________ 13694

Soda większe partje do sprzedan'a. Oferty 
jpocztą miejską: lodownia hr. Ronikiera, 
Fabryczna Aż 6._______________ 13683_____

B|O sprzedania biurko duże orzechowe zu- 
pełnie nowe i szeslong.1 pokryty jutą także 

nowy. Zastać można od godziny 3-e"ej do 
7-mej wieczór. Zgoda Aż 3, m.4. 13646
N-Sasło stołowe codziennie świeże, z majątku 
JJt„Zaborów,“ poleca Chmielewski, Miodo- 
wa Aż 4.______________________ 1843_____
!i areta dwuosobowa powóz Victoria, uprząż 
Iw dobrym stanie, do sprzedania, ulica 

Marszałkowska Aś 15._________ 13374_____
jliomany, garnitury, biura, łóżka, szafy 
ąjużywane wyprzedają i na spłaty miesię
czne, wynajmuję po cenach nizkieh. Bielań- 
ska Aż 8._____________________ 13558

Ió olia parowego o siie około 15 koni, po- 
tżąda-ńszy bulierowy, zdatny do użytku, po- 
trżebuje J. Friedl, Biała Aś 6._____ 1395

{lilard z bilami i piramidką, oraz dwa lu- 
fstra i łóżeczko dziecinne do sprzedania. 
Marszałkowska Aż 117, w cukierni. 13411

Ij Siązki naukowe historyczno i powieści 
Isą do nabycia, oraz kupuje i zamienia 
księgarnia i antykwa-rnia H. J. Rosenweina-, 

Szpitalna 2.__________________ 12820_____
Maszyny pończosznicze, zupełnie nowe, po 
10rs. 75 i do szycia Singera oryginalne, 
bardzo mało używane po rs. 24, do sprzeda
nia w sali licytacyjnej prywatnej. Miodo- 
wa Aż 10, 1828

Jtaszyny pończosznicze nowej, ulepszonej 
jkonstrukcji, poleca skład maszvn Juljaua

Berg, Mazowiecka 14.  97

Sklepowe szafy z kontuarem tanio do sprze
dania. "Wiadomość; Marszałkowska 114. u 
stróża Jana.  1070

Czafy rozbierane orzechowe u stolarza.— 
S"Wrobla Aa 9.________________13338

1 fortepian fabryki Bezendorfa do sprzeda- 
nia. Elektoralna 19, mieszk. 16. 13692

B i o sprzedania garnitur mebli, tremo, fi- 
ranki, portjery, gzymsy rzeźbione, żyran

dol, dywan, chodniki, kwiaty doniczkowe. 
Krakowskie-Frzedmieśeie 6, m. 21. 1917

Garnitur mebli rs. 55, fortepian 130, fi
ranki 8, szafa 17, okrycie jesiennne 16, 
stół jadalny 17, lampa 7, Tygodnik Ulustr. 

biżuterja, suknie jedwabne, sprzęty kuchen
ne i t. d. "Wspólna za Marszałkowską As 36. 
mieszkania 2, od godz. 4.______13769_____
Ółcet z wina czerwonego, 100 garncy, po 
Vrs. 1 kop. 20 za garniec, razem lub czę
ściowo do sprzedania. Wiadomość w cukierni 
Fągowskiego, Marszałkowska ba 117. 13633 
Z powodu wyjazdu, pies wyżeł ponter, ra

sowy, zaraz do sprzedania tanio. Chmielna 
M 52 stary, 68 nowy, mieszk. 32. 13637

Ifiebli zupełna wyprzedaż, nowych i używa
lnych, w wielkim wyborze. Ceny niżej ko
sztu." Róg Marszałkowskiej i Świętokrzyzkiej 

Aż 134. 13636
"7 asy ogniotrwałe do sprzedania, po cenie 
Ig najprzystępniejszej- Marszałkowska Aż 125, 
u Sikorskiego. 13677
Keble. Garnitur czarny rzeźbiony, orzecho- 
itii'wy, gustowny, urządzenie jadalnego poko< 
ju dębowe, oraz inne meble z kilku pokojów, 
łanio do sprzedania. Chmielna M 25, nowy 

Aa 35, stróż wskaże. 13897

I^ortepian^ do sprzedania za rs. 50, Jero- 
zol.niska 5/25, drugie podwórze parter.

|j>o sprzedania meble, bogato ozdobione 
Jjbronzami, aksamitem zielonawo-złotym 
kryte, za nizką canę. "Warecka ba 7/5, z 
bramy pierwszy dzwonek od dołu, mieszk. 3.
Stopsy młode, rasowe, do sprzedania tanio. 
1;| "Wspólna. 42, mieszk. 9._______ 1891
T ox-terrier szczenięta, tygrysiej maści do 
f sprzoiiania. Jasna 10, u stangreta. 13671
F o sprzedania skrzypce starożytne i z - 
Ji garek złoty damski. Ulica Złota Aż 29, 
a nowy 47, mieszkania 24, 13678



— as
r Ordon cetterka, ułożona w 4 pola, jest do
Ę ■ sprzedania, Mokotowska Aa 21, m. 25.

I pokój kawalerski do najęcia przy ulicy
Próżnej As 5. m. 6. 13693

L)ŁIep wiktuałów z dystrybucją do odstą- 
lypienia za przystępną cenę. Pańska Ań 10.

]g!anaka z dobrym dwutygodniowym pokar
aniem. Ulica Furmań ska Ab 17, m. 6. 13789

/Zaginął lub też skradziony został mały 
//piesek biały z żółtawemi uszami, z pu
szystym ogonkiem, kto go wynajdzie i od
niesie pod As 25/31 na ulicę Królewską do 
stróża, otrzyma nagrodę. 13911 I

Cklep, male lokale na, dole i piętrze od 1-go 
jyPaździernika. Nowy-Świat 25/1261. Wia
domość u właścicielki domu. 13689

W UKUkarui Awjer« kkarsscwcsAieao— Hue Tealiawy nr. 4)3c (nowy 9). josuojteao l^tnaypoio—Baptnaoa 22 ABi’jvra 3 CeiiTitópn} ibsa ft
Redaktor Wacław Szymanowski.—Wydawca Gustaw Gebethner

1 pokój z przedpokojem do wynajęcia, wej
ściem oddzielne, wraz z wspólnym salonem, 

fortepianem i całkowitem utrzymaniem. Zto- 
ta Aa 46 nowy, mieszk. 26, 2-gie piętro, ofi
cyna poprzeczna. 13590

jjokój zaraz do wynajęcia z meblami. Uli-.
1 ca Włodzimierska & 3, m. Ab 2. 13967

f* powodu wyjazdu jest do wynajęcia 
//obszerny i wygodny lokal, składający się 
z 6-u pokojów, przedpokoju, pasażu, kuchni 
z wszelkiemi wygodami, za rs. 720 rocznie. 
Ul. Wspólna Ab 42 nowy, drugi dom od Mar
szałkowskiej, wiadomość u rządcy domu.

ijckój jest przy famiiji, dla dwóch kawa
lerów. Na żądanie może być z życiem. Ul. 

Zgoda Aa 3 nowy, m. 4.13741

Tanio do sprzedania plac 2029 łokci □, 
| biizko placu Św. Aleksandra. Pośrednictwo 

wyłącza się. M'spolna 25, mieszk. 16. 13599

p.pakowanśe mebli, fortepianów tanio, so- 
yiidnie. Zakład opakowań. Maków, Solna 18,

Do sprzedania dom drewniany piętrowy 
o 24-ch mieszkaniach, z placem pod bu
dowę, ogrodem owocowym i bawarią, biizko 

kolei, stacja Ruda (łazowska. Bliższa wia
domość u właścicielki Aleksandry Donat w 
Rudzie (łuzowskiej. 13829

KS. 2,000 potrzeba na hypotekę. Nowy- 
Świat 21, mieszkania 15.13965

Sklep z pokojem, cztery pokoje, przedpokój 
i kuchnia, oraz mniejsze lokale do wyna
jęcia przy ulicy Chłodnej pad As 19. 13150

Ijokej frontowy, z oddzielnem wejśoiem, na
1-m piętrze, z meblami lub bez. Żurawia 

Aś 8 Wiadomość u stróża. 13742

powodu wyjazdu do sprzedania zegar 
/paryzki i dwa obrazy olejne. Ulica Pań
ska Aa 3, mieszkania 18. 13929

(a 3% procent potrzebną jest summa is. 
1816 600 na pierwszy numer hypoteki, nie
ruchomości położonej w środku miasta, dla 
spłaty takiojże summy, w dniu 1 Październi
ka r. b. Oferty składać proszę w kantorze 
Kurjera Warszawskiego, ; od literami M. 25. 
Pośrednictwo wyłącza się. 12598

Ti a rs. 5 jest pomieszczenie, dla porządnej 
/osoby. Wspólna 28, mieszk. 12. 13013

Ijokój duży z oddzielnem wejściem, z cał
kowitem utrzymaniem i fortepianem lub 

bez. Nowogrodzka 18, m. 8. 13756

glo interesu na wyjazd do Moskwy z to- 
Ifwarem, yoirzebny jest wspólnik posiada
jący rs. 300, który zarazem będzie utrzymy
wał kassę i za to osobne wynagrodzenie o- 
trzyma. Wiadomość: Aleja Jerozolimska Ań 
34, mieszkania 12, od 8—10-tej rano, po po
łudniu od 2 do 4-tej. 1941

Akuszerka Bukowska, dla pań spodziewa- 
ących się słabości, ma pokoje widne, su

che i oddzielne wejście. Bednarska As 21, 
dawniej 15. 13631

f‘ariuchy gospodarskie, ozdobne i dziecin
ne. Tamże przyjmuje się nadrabianie poń« 
crock i skarpetek, oraz wszelkie szycie na 

maszynie. V łodzimierska 23 nowy, na par
terze. 651

Ea Hpuję wszelkie meble, lustra, fortepiany,
||.kassy używane. Maków, Solna 18. 13919

Bo wynajęcia od 1 Października r. b. 
pomieszkanie, złożone z pięciu pokojów, 
przedpokoju, schowani™, wygódki, kuchni, 

2 piwnice i strych wspólny. Róg Obo-źnej i 
Sewerynowa Ali 5. 2-e piętro. 1893

sprzedania: Urna z marmuru antique. 
{^Kandelabry bronzowe wiszące. Komoda an- 
tique. Stolik damski, stolik do kart, sofa, 
etażerka orzechowa, zegar pod kloszem, u- 
mywali a, pianino, 2 obrazy olejne i błam li
sów pod salopę. Wiadomość w magazynie 
Kaczkowskiej róg Zielonego placu 18.

Ti o wynajęcia przy ulicy Instytutowej Aś 
Ii 6 i 8 (nowy), 4 pokoje i 3 pokoje z wszel
kiemi wygodami. Wiadomość u stróża na 
miejscu lub w biurze właściciela, Miodowa 
15 nowy. 1869 ijrzyjmują się na mieszkanie młode osoby, 

potrzebujące opieki rodzicielskiej, fortepian’ 
gimnastyka i kąpiel na miejscu. Nowy-Świat 

Jfe 76, wprost Swiętokrzyzkiej, 2-e piętro.
El O odstąpienia ź powodu wyjazdu zaraz 
IJIub od kwartału, 2 obszerne pokoje, przed
pokój i kuchnia, świeżo tapetowane; dwa 
wejścia. Róg Marszałkowskiej, Jerozolimska 
Ań 47, mieszkania 22. 13974

1 pokój frontowy'na dole, 2 na pierwszern 
i 2 na trzeeiem zaraz do wynajęcia, mie- 
sięeznie rubli 9, 24, 12, Mostow.a 14. 13586

(klep wiktuałów i dystrybucja z całem 
^urządzeniem i mieszkaniem jest do odstą
pienia w każdym czasie, za przystępną ce
nę. Wiadomość u właściciela kantoru służą- 
cyeh, wprost Zamku, róg Piwnej Ae 2. 13659

IjOKÓj z osobnem wejściem jest do wyna
jęcia w każdym czasie i fortepian do egzer- 

cytowania na godziny lub do sprzedania.— 
Elektoralna Ań 7, dom W-go Stopczyka, mie
szkania Ab 11. 13579

Bo wynajęcia pokój na 1-em piętrze w 
każdym czasie. Sienna 33. 13909

LUSżtra, konsole, szafy sklepowe oszklone, 
zdatne na wszelką garderobę co domu 
prywatnego, do sprzedania. Nowy-Świat 53 

nowy, u stróża. 13910

Kamaszek mozki został zgubiony w dniu 
l-szyin Września„między godziną 7-iną a 
9-tą wieczorem, idąc ulicami: Marszałkow

ską, Złotą, Wielką i Chmielną. Ktoby zna
lazł takowy, raczy oddać pod Ab 58 nowy na 
Chmielną, mieszkania 3, za stosowną na
grodą.13916

Akuszerka O Gumińska, przyjmuje osoby 
spodziewające się słabości, za umiarko
waną cenę. Ulica Szpitalna Ab 2, mieszka

nia Jfe 14. 13688

‘fflmeblowania do 4-eh pokojów jest do 
^sprzedania: lustra wielkie o nizkich kon
solach, garnitur, kredens, stół wielki, krze
sła, szafka lustrzana, dwa łóżka ozdobne, 
sza^y, toaleta, klęcznik, stolik damski, biuro 
z fenolem, etażerka, szeslong, obrazy, kolu
mny,. etc. Zielna 19 nowy, mieszk. 4. 13980

(klep wiktuałów i dystrybucja, z mieszka- 
l^niem, egzystujący od lat 20, do sprzeda
nia. Mokotowska Ab 5. 13948

IJrzyjmuję do roboty krawaty z danego 
I materiału, przerabiam i piorę używane, po 
cenie bardzo nizkiej. Nowy-Świat ó8, nre- 
szkania 8. 13752

RS. 2,000 potrzeba na 1-szy Ab hypoteki 
domu murowanego w Nowym Dworze na 
dobry procent. Wiadomość bliższa: Złota Ań 

46, m. 23, między godzinami 1-ą a 3-ą. 13222 
Ozierżawca lub -wspólnik, z kapitałem od

2 do 3 tysięcy rs., potrzebny do prowadze
nia gorzelni. Interesanci zgłosić się zecheą 
do administracji dóbr Żarki przez Myszków, 
stacja drogi żel. W. W.________ 1872_____
Ks. S2,50SJ i 8,00'1 do ulokowania na dom

lub dobra, w gubernji warszawskiej, na 
1-szy numer jo towarzystwie. Marjensztadt 
Ab 1, mieszkania Ab 1, do 10 rano i od 2 do 4.

Terby, kartuszy, pasy, siatki, krzesełka 
0 do polowania, kurtki, spodnie, ]łaszczę 

skórzane poleca fabryka Breymeyer, Kró
lewska 1, róg Krak.-Przedm. 12691

i klep wiktuałów do sprzedania przy nłiey 
|ADobrej Ab 26, mieszkania 63.13576

17 gubiono w d. 1 b. m. wieczorem, wprzej- 
/sciu z cyrku na ulicę Mazowiecką, bran- 
zoletko złotą plecioną, z czerwonym kamie-j 
niem. Łaskawy znalazca zechce takową od
nieść za nagrodą co szwajcara domu Ab 11 
przy ulicy Mazowieckiej 13913

Pacht od 25 krów do oddania zaraz lub 
od kwartału w Zaciszu, za Szmulowską 
rogatką. Wiadomość u właściciela w fol

warku. 13971

Ijrzyawoity uczeń przyjęty być może, na 
stół i mieszkanie, za 15Ó rs. u osoby inte- 

ligentnej. Tamka Ab 7, m. Ab 5. 13970 ■
Magle do sprzedania, za pizystępną cenę. 
jfgUliea Kościelna Ań 16.13781

5TZ aszmiry! czarne, kolorowe, rypsy, ka
ll mioty, korty, chustki, materjały na okry
cia, tamo do sprzedania. Hoża 13, m. 22.
kila myśliwych jest do sprzedania pie- 
Ifsek, eeter czystej krwi, pochodzi z Cesar
skiej psiarni. UL Nowomiejska, (róg Mosto
wej) Ań 26, w mieszkaniu doktora. 13963

Sito sprzedania na warunkach bardzo do- 
If-godnyeh dom, mieszczący się na wprost 
warsztatów D. Ż. I. D. w Radomiu i skła
dający się z 5-u pokojów, kuchni, śpiżarni 
i piwnicy, przed domem werenda wychodząca 
na ogród dziki, do tego 20 mórg gruntu 
j szennego z grubym podkładem gliny dobrnej 
na eegłę, przytęm dość duże zabudowania 
gospodarskie i dwie sadzawki. Bliższa wia- 
domośe w restauracji Ejsmonda w Radomiu. 
IjOtrzeba rubli 7,000 na majątek dobrze 

zagospodarowany w gubernji warszaw
skiej, na 1-szy numer po Towarzystwie. 
Wiadomość codziennie. Chłodna Ań 8, mie
szkania 7. 13431

5pokojow, przed] okó;, kuchnia, na 1-m 
piętrrze, wszelkie wygody, front od Alei 
Jerozolimskiej, do wynajęcia zaraz,, lub od 

1 Października. Smolna 15/23. 13607

Mieszkanie przy famiiji dla pmnienek uczę
szczających do zakładów naukowych rry- 
watnych. Ulica Zgoda. A;- 6, m’eszk. 2. 13746

Sklep dystrybucyjno-wiktuałowy dobrze wy
robiony, jest do sprzedania. Ulica Dzielna

Ab 21 b. 13915iegrzefeowy wkład B. Koryaczewskiego, 
fDad trumien i wszelkich efektów pograe- 
ncwyeh. Nowy-Świat 42. _____ 5_____

( kład węgla i drzewa jest zaraz do odstą- 
^pienia. w miejscowości dogodnej i korzy
stnej. Wiadomośe: Leszno Ab 30 w kantorze.

Ojaliza zamieniona na stacji Kutno d. 2-go 
O b. ni. rano, może być odebraną. Ulica: 
Pańska Ab 19, m. 6, u p. Szymańskiego.
gjrzechodząc ulicą d. 20 z. m. przybłą- 
| kał się mały pies, bez tabliczki, odebrać 
go można z i zwróceniem kosztu ogłoszenia 
i żywności. Nalewki Ab 10, od frontu, 2-e pię
tro, do dnia 10 b. m., w przeciwnym razie 
uważać go będę za własnego. 13956
El akuszerki B. J. są pokoje oddzielne i 
Jjwspólne, dla osób spodziewających się słn- 
bośei. Ulica Włodzimierska Aa 3, 13963

Akuszerka przyjmuje osoby wyłącznie ży
czące sobie dyskrecji, pokoiki osobne od

rs. 15. Bednarska Ab 24. 13901

kto wynajęcia przy ulicy Miodowej Ab 15 
H(nowy), 9 pokojów, 3 duże pokoje z alko
wę, 2 pokoje i pokój kawalerski. 1830

Ola osób lubiących spokój, jest zaraz do 
wynajęcia lekal, na 1-m piętrze, złożony z 
3-ch pokoi ów i knehni. Ogrodową A» 34.

Trzy pokoje do wynajęcia, dwa razem lub 
wszystkie pojedynczo, z osobnem lub wspól- 
nem wejściem, meble, usługa, do woli. Ma

zowiecka Ab 1, stróż wskaże. 13519

Ibo wynajęcia za przystępną cenę, dwa 
fumeblowane pokoje i przedpokój, suche i 
widne, z widokiem na ogród. Wiadomość: 

ulica Hoża Ab 9, m. 50. 13548

amka młoda ze świeżym pokarmem, za 
■rogatką Belwederską w Sielcach, dom 
irka Kii) ereyna, u bednarza._____ 13940
asnka wiejska, bez długu. Ulica Piwna 
Ań 35, mieszkania 6. 13953

Fortepian sprzedaję, wynajmuję, udzielam' 
fjokcyj fortepianu i na skrzypcach, tanio 
Hoża 7, mieszkania 45. 13791
bj.ralnia Maty.dy, Chmielna Aś 10/16 nowy^ 
| istniejąca od lat dziesięciu, przyjmuje do 
prania wszelką bieliznę po możliwie nizkich 
cenach. “ 13936

tlddaje się w m. Kownie, w hotelu Belle- 
IJvue, na bardzo przystępnych warunkach, 
lokal pod restaurację, cukiernię, lub kawiar
nię. Bliższe szczegóły piśmiennie u właści
ciela hotelu Wolfa. 13899

iiOtrzebna jest summa rs. 8,000, do umie
szczenia na hypoteee po Towarzystwie 

kiedytowem, bez pośrednictwa. Wiadomość 
w hotelu Paryskim u Leona Roiewskiego.

(Biedzie pocztowe świeże, nadzwycz.aj tłuste, 
0i delikatne, od rs. 1 kop. 20 za baryłkę, 
lub puszkę, zawierającą 15 do 20 śledzi, pe
lt ca kantor A. W. Koczalskiego, ul. Święto- 
krzyzka Aś 27, nowy 31.________ 1936

Bardzo tanio do sprzedania suknia weł
niana stalowa, przybraną inaterją, w pra- 
cowni M. “Wołowskiej, Rymarska Ae 14.

F inczerki ładnej rassy do sprzedania.— 
j Chmielna 21, mieszkania 2.13939 

SJokój duży, <leganeko umeblowany, z usłu
gą, samowarem i opałem do wynajęcia w 

każdym cz-isie. Sienna 3, m. 6. 13771

ijotrzebny jest pokoik przy famiiji, dla 
młoiej panny, z całodziennem utrzyma

niem. Wiadomość: Niecała Ab 12, mieszk. 4, 
od godziny 1-ej do 4-ei.________13735_____

ozniestzezeme z utrzymaniem i fprtepia-
B nem, dla kobiety lub panienki. Żurawia 

Ab 13, mieszkania 9. 13738

Mo s.przedaaia fortepian, w dobrym sta
nie, za rubli 55. Ulica Bednarska As 10, 
ni ie szkania 5._________________ 13981_____

fjąóżne rzeczy do sprzedania, meble, dywan, 
^.fortepian, pisma, łóżko żelazne na orzech 
i dziecinne, beczółki od wina, samowar i t. p. 
UL P rzc; a ad Jfe 11, m. 11, na 2-m piętrze.
: ianino do sprzedania tanio. Długa 22, 
(■ mieszkania 21.______________13975_____
Bebla sprzadąję tanio, oraz podejmuję się 

wszelkich robót tapicerskich, które wyko
nywam starannie i tanio. Krakowskie-Przed- 
inieście 14' 38, wprost Saskiego Placu. 13977

Suteresa liast-dl. i njajątfc.

BS. ®,000 potrzeba na spłatę sumy hy- 
potecznej, mieszczącej się w pierwszej po
łowie szacunku. "Wiadomość przy ul. Mar

szałkowski ej Ab 15, w kantorze. 13373

Iiokój do odnajęcia zaraz. 01. Bednarska, 
drugi dom od Krakowskiego - Przedmieścia

Ab 29, mieszkania 4.___________ 13873_____

Sokal skłócający się z 6-ciu pokojów, na 
/pierwszom piętrze, łazienka, gaz i water- 
klozet, zaraz do wynajęcia. Róg Zielnej i Zło- 

tej A'* 1 5, wiadomość u właściciela. 13687

Ookój z wspólnym przedpokojem i eało-
I dziennem utrzymaniem do wynajęcia. No
wy-Świat 48. mieszk. 20.13912

(talon, sypialny, oraz gabinet oddzielny z, 
^balkonem od frontu, elegancko umeblowane,; 
do wynajęcia zaraz. Plac św. Aleksandra’! 
róg Wspólnej Ah 5A, mieszk. 3. 13959

EBomesienia rozmaite.
JJ eperacjo i odnawianie wszelkiego rodzą, 
flju lam, czdób salonowych, rzeźb, oraz 
<;iawo obrazów, sztychów i t. p. uskutecznia 
lajtamej, fabryka pozłotnieza Kazimierza Ma- 
tulewicza, i rzy rliey Długiej As 41.rógBfe» 

Fińskiej, 1606

tgajątefc ziemski jest do sprzedania, włók 
l||;;5, takowy może hyc zamieniony na mniej
szy lub na dom. Wiadomość: Elektoralna Ab 
33, m. 17, od 1-ej do 2-giej.______13804
H a wypożyczenie 1,200 rs. zwróconych 
/ratami miesięcznemi w przeciągu dwóch 
lat, oddajesię w procencie mieszkanie frontowe 
na 1-eni piętrze, złożone z 4-eh pokojów z 
2-ma balkonami, przedpokoju i kuchn:, gwa
rancja pewna. Wiadomość: ulica Krochmalna 
Ab 38, mieszkania 4. 13733

garnka wiejska, ze świeżym pokarmem. 
IIUl. Chmielna Ab 33. u Wo's' iei. 13976

sj ©zostawiono do sprzedania 6 obrazów 
olejnych, starej szkoły wysokiej wartości, 

3 gasnitury mebli, szafa, komoda, ottomana, 
łóżko mosiężne z materacem i pawilonem.— 
Nowy-Świat Aś 60, w magazynie mebli K. 
Rąboug.______________________ 13923_____
Sio sprzedania 2 korce maku siwego, 

i. korzec rs. 20. Zielna Ae 7, m. 21. 13954

Lfclep wiktuałów do sprzedania w każdym 
^czasie, cena przystępna. UL Srebrna Ań 2, 
róg Twardej.__________________13962_____
ISj dobrach majorat Kozienice, są do 
O sprzedania dwa rasowe pięcioletnie wa
łachy zaprzęgowe, jeden gniady 2 arszyny, 
4 werszki; drugi cięmno-siwy 2 arszyny'i 
3 werszki mające. Obejrzenie i kupno na 
miej scu.________  _____________ 13951

L (; k a i e.

Ij o wynajęcia zaraz lub od 1 Października 
jr. b. przy ulicy Marszałkowskiej Ab 67/1700R, 
obok gimnazjum, 2 pokoje na 3-m piętrze, 

w oficynie z przedpokojem, kuchnią, z wodocią
giem, zlewem, schowankiem i piwnicą, za 
rs. 180 rocznie i 1 pokój z kuchnią, na par
terze, za rs. 132 rocznie, stróż wskaże. 1737 
Kawalerskie mieszkania, usługa, opał, 

meble lub bez, obok Saskiego ogrodu. UL 
Królewska 16. 12770

Cklepik wiktuałów jest do sprzedania, z 
[^urządzeniem, bez towaru, z powodu wyja- 
zdu. Ogrodowa 63.______________ 1885

Sklep z urządzeniem do odstąpienia. Wia
domość ulica Długa Aś 10, w fabryce gor
setów. 13928

BJa Pradze, przy ulicy Małej pod Aż 141F, 
[^obok remizy tramwajowej, do wynajęcia 
od 1-go Paź.dziernika, trzy pokoje z wereńdą, 
przedpokój, kuchnia, śpiżarnia, wygódka, na 
1-em piętrze, za 250 rs. rocznie. 13927 
pokój z meblami! Róg Marszałkowskiej, 
| wejście od Chmielnej Ań 32, m. 7. 13941
|| o wynajęcia każdego czasu przy ulicy 
IJDługiej Ab 51/574, 6 pokojów, pasaż, przed
pokój i kuchnia, na 1-em piętrze od frontu: 
2 pokoje, przedpokój i kuchnia, na 3-em pię
trze od frontu; 2 pokoje na 4-tem piętrze.— 
Wiadomość u właściciela. 13943

O wynajęcia pokój umeblowany z usługą, 
Ijsamowarem i opałem. Wiadomość u stró- 
ża, ulica Hr. Berga 3.13942

ESI domu zwanym „Eldorado” są lokale do 
O 'wynajęcia, między temi: lokal zdatny dla 
doktora, bankiera lub przemysłowca, z urzą
dzeniem gazowem._____________13669_____
glo wynajęcia są dwa pokoje, salon i po- 
Ifkój, mogą być każdy osobno, z meblami, 
usługą, pościelą, samowarem i na żądanie ze 
stołem. Wiadomość na miejscu, Marszałkow
ska Ab 105, mieszk. 6, drugi dom od rogu 
Chmielnej.1921

i przerabianie i odświeżanie sukien po ce
nach przystępnych. Senatorska 27, nowy 

29, mieszkania 9.______________ 1916_____
( dziełem sposobem francuzkim kroju su- 

jkien, okryć, dolmanów i t. d., na miejscu 
i mieście. Każdy skrojony model uczennica 
przypasowywa i przymierza zaraz. Kurs 
rs. 6 Leszno Ań 49, mieszk. 10. 13958

Iliac do sprzedania 12,000 łokci, frontu 300, 
” razem lub częściowo. Ulica Dobra, wiado
mość: sklep haftów. Nowy-Świat 53, 13080 

Handel stary do odstąpienia w Warszawie 
przy targu, potrzeba tylko od 800 do 1,000 

rubli. Oferty upraszam złożyć w kantorze 
Kurjera Warsz. pod lit. F. W._____ 1'3652
b; o sprzedania dystrybucja z materjałami 

piśmiennemi i norymberszezyzną. Ulica 
Biwna Ab 16. 13718

Magle sprzedam rotami, wydzierżawię mie- 
!||sięczni<> rubli 5. Hoża 13. Stróż. 13454 >

Rs. 3,000 potrzebną jest pożyczka na 
pierwszy numer hypoteki, gwarancja wszel
ka. Wiadomość ulica Leszno Je 49. mieszka

nia 3, rano do 10-tej, po południu od 2-giej 
do 4-tej. 13p61


